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0 υφυπουργός Εξωτερικών και υποψήφιος βουλευτής Αχαΐας ΝΔ, Ανδρέας Κατοανιώτης, μίλησε σε ανθρώπους της 
Υγείας, για ολική αναβάθμιση και αναμόρφωση του ΕΣΥ.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 9

ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗΣ - ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Υπόκλιση και δέσμευση 
στους υγειονομικούς

Ο κ. Κατοανιώτης εξήρε την προσφορά γιατρών νοσηλευτών, 
διοικητικών σε συνθήκες πανδημίας

ί
ε έργα και δεσμεύσεις της 
ΝΔ για το ΕΣΥ και σ’ όσα 
πρέπει να γίνουν ώστε οι 
αγωνιστές της Υγείας ν’ 
ανταποκρίνονται στα καθή- 
κοντά τους, και το σύστημα 

Υγείας να γίνει πραγματικό 
«οχυρό» της κοινωνίας, ανα
φέρθηκε ο υφυπουργός Εξω- 
τερικών-υποψήφιος βουλευ
τής Αχαΐας, Ανδρέας Κατσα- 
νιώτης, σε συνάντηση που εί
χε, χθες βράδυ, με υγειονο
μικούς, κατόπιν πρωτοβου
λίας του.
Εξήρε την προσφορά τους, 
υπό αντίξοες συνθήκες παν
δημίας, αναφέροντας πως θε
ωρεί προσωπικό του χρέος να 
μην ξεχαστεί το χειροκρότημα 
των πολιτών στους «μαχητές» 
των νοσοκομείων.
Ο κ. Κατοανιώτης μίλησε 
για διπλασιασμό των ΜΕΘ, 
18.000 προσλήψεις, διαρκής- 
ανεμπόδιστη προμήθεια και 
διάθεση υγειονομικού υλικού, 
εκσυγχρονισμό του ΕΚΑΒ και

πολυεπίπεδη λειτουργία των 
νοσηλευτικών μονάδων.
«Το χρέος στους ανθρώπους 
της Υγείας και στην κοινω

νία, είναι η ολική αναμόρ
φωση του ΕΣΥ, ως μία από 
τις μεγάλες προτεραιότη
τες της ΝΔ για την επόμενη

4ετία. Ο πρωθυπουργός έχει 
ήδη αναφερθεί σε 10.000 
νέες προσλήψεις γιατρών- 
νοσηλευτών, δημιουργία 4 
νέων νοσοκομείων και ανα
βάθμιση 156 Κέντρων Υγεί
ας από το Ταμείο Ανάκαμ
ψης, ενώ 80 νοσοκομεία θα 
αποκτήσουν Τμήματα Επειγό
ντων Περιστατικών και Κλι
νικές, για να περιοριστεί στο 
μισό ο χρόνος εξυπηρέτη
σης των ασθενών» σημείω
σε. Επεσήμανε και τη δέσμευ
ση για νέο μισθολόγιο με αύ
ξηση αποδοχών.
«Στην Πάτρα έχει ξεκινήσει η 
ενεργειακή αναβάθμιση στο 
Ρίο με 6,5 εκατ. ευρώ και 
υπάρχει η αναγκαιότητα για 
αναβάθμισης του Καραμαν- 
δανείου» τόνισε, ενώ όπως 
είπε στόχος του είναι η ανα
βάθμιση και των Νοσοκομεί
ων Αίγιου και Καλαβρύτων, 
καθώς και η δημιουργία Μο
νάδων Τηλεϊατρικής για απο
μακρυσμένες περιοχές.

«Μήνυμα 
σταθερότητας 
και συνέχειας 
παντού στην

ί
ειρά επαφών και συναντήσεων με επαγ
γελματικές και κοινωνικές ομάδες πο
λιτών της Αχαΐας προγραμματίζει για τις 

επόμενες μέρες ο υφυπουργός Εξωτε
ρικών και υποψήφιος βουλευτής Αχαΐας 
της ΝΔ, Ανδρέας Κατοανιώτης.
Συγκεκριμένα: Περιοδεία στην 
περιοχή των Καλαβρύτων για 
το προσεχές Σάββατο 13 Μάι- 
ου, ενώ την Κυριακή 14 Μάίου 
(ώρα 11.30 π.μ.) θα μιλήσει στο 0 υφυπουργός
κατάστημα «Πεύκα» στην Κάτω ΑΚατσανιώτης 
Αχαΐα, όπου απευθυνόμενος
στους πολίτες της Δυτικής Αχαΐας θα αναφερθεί, μεταξύ άλλων, 
σε θέματα που αφορούν στον αγροδιατροφικό τομέα.
Την Δευτέρα 15 Μάίου (7 μ.μ.) ο κ. Κατοανιώτης θα μιλήσει σε πο
λίτες του Αιγίου, σε συγκέντρωση που διοργανώνει στο Πολιτιστι
κό Κέντρο «Αλέκος Μέγαρης».
Τέλος, την κεντρική προεκλογική του συγκέντρωση ο Ανδρέας Κα- 
τσανιώτης θα την πραγματοποιήσει την Τετάρτη 14 Μάίου [9 μ.μ.) 
στον πολυχώρο «5Ε» στην Πάτρα.
«Το μήνυμα της σταθερότητας και της συνέχειας θα φτάσει παντού 
στην Αχά'ια, μαζί με το πιο ισχυρό μήνυμα αισιοδοξίας, δηλαδή 
την κοινή απόφαση να συνεχίσουμε να δουλεύουμε για την πρόο
δο του τόπου μας» σημειώνει ο κ. Κατοανιώτης σε δήλωσή του, 
προσθέτοντας ότι «στις κάλπες της 21ης Μάίου θα νικήσει η αλή
θεια και η συνέπεια, μαζί με την Αχαΐα της ισχυρής φωνής στα κέ
ντρα εξουσίας».

Αχαΐα»

/
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«Αλλάζει» τον εκλογικό χάρτη της Αχαΐας
ο Ανδρέας Παναγιωτόπουλος

Μαζί με τη «φαντασία στην εξουσία», αυτό το διαχρονικά επίκαιρο σύν
θημα που μας κληροδότησε ο Μάης του '68, χρειάζεται η καθημερινή 
επαφή με τους πολίτες. Η πιο ζωντανή και άμεοη πολιτική διαδικασία 
και διεργασία που κάνει πράξη ο υποψήφιος βουλευτής Αχαΐας με τον 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Ανδρέας Παναγιωτόπουλος, όλα τα χρόνια της ενασχόλη
σής του με τα κοινά. Για τις ανάγκες δε τις προεκλογικής περιόδου δεν 
τον φτάνει ο γεωγραφικός χάρτης, αφού έχει εκμηδενίσει αποστάσεις 
και βρίσκεται σε κάθε γεωγραφικό σημείο του νομού μας επικοινωνώ
ντας με τους πολίτες και μεταφέροντας το μήνυμα του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και 
του Αλέξη Τσίπρα για Πολιτική Αλλαγή και Δικαιοσύνη Παντού, αλλά
ζοντας έτσι και τον εκλογικό χάρτη της Αχαΐας.
Την Παρασκευή 5 Μάίου 2023 περπάτησε στα Νικολέικα, τη Ροδιά, τον 
Ριζόμυλο, την Τέμενη Αιγιαλείας και στην συνέχεια στην Παναιγιάλειο 

Ένωση Συνεταιρισμών, όπου σε μια περίοδο που η καλή τιμή της στα
φίδας είναι ζητούμενο για τους παραγωγούς «ενημερωθήκαμε από την 
διοίκησή της για την δραστηριότητα, τις δυνατότητες και τα προβλήματα της 
πρωτοπόρας αγροτικής οργάνωσης και μεγαλύτερο εξαγωγικό φορέα στα
φίδας». Και το βράδυ έδωσε τον δικό του χαιρετισμό αγωνιστικής εγρή
γορσης και αταλάντευτης προσήλωσης για τη νίκη την 21η Μάη και τη 
μεγάλη αλλαγή, στο Διακοπτό όπου παρουσιάστηκε το ψηφοδέλτιο νί
κης του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία νομού Αχαΐας. Τη νύχτα «δια- 
κτινίστηκε» για μια ακόμη φορά για να επισκεφτεί και να συζητήσει με 
μέλη της κοινότητας των Ρομά στην Κάτω Αχαγιά.
Το Σάββατο 6 Μάη τον βρήκε εκεί που χτυπάει ο παλμός των πατρινών 
νοικοκυριών, στις λαϊκές αγορές -αυτή τη φορά σε Άγιο Νικόλαο και 
Αγυιά και στη συνέχεια στην ανατολική επαρχία Πατρών σε επαφή με 
τους πολίτες σε Ρίο, ΑραχωΒίτικα, Δρέπανο, καθώς και Σαλμενίκο και

Δαμακίνι. Μετά στο Σκεπαστό, στα Καλάβρυτα για την εκδήλωση παρου
σίασης των υποψηφίων βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμ
μαχία νομού Αχαΐας όπου απηύθυνε σύντομο χαιρετισμό και το βράδυ 
στα Νιφορέικα Δυτικής Αχαΐας σε συνάντηση με φίλους, όπου όπως 
γλαφυρά και αληθινά είπε ο Ανδρέας Παναγιωτόπουλος «μ'ένα ποτήρι 
κρασί και σπιτικούς μεζέδες συνομιλήσαμε για την μέρα ορόσημο της 21ης 
Μάη που θα καθορίσει την επόμενη μέρα για τη χώρα και τους πολίτες». 
Την Κυριακή το πρωί 7 Μάίου συνεχίστηκε η περιοδεία σεΊσωμα, Βα
σιλικό, Φαραί, Βουντούχλα Ερυμάνθειας, An Λιά Χαλανδρίτσας, Βελι- 
τσές, ενώ το βράδυ της Κυριακής και της εβδομάδας, διασχίζοντας πά
λι τον νομό έκλεισε με τον χαιρετισμό στην παρουσίαση των υποψη
φίων βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία του νομού Αχαΐας, 
στην όμορφη Ακράτα, όπου «η ανταπόκριση του προοδευτικού κόσμου 
της ανατολικής Αχαΐας, μας έδωσε το μήνυμα ανανέωσης της εμπιστο
σύνης του και νίκης την 21^ Μαίου για τη μεγάλη πολιτική αλλαγή και την 
προοδευτική διακυβέρνηση».
Το πρωί της Δευτέρας 8ης Μάη ο Ανδρέας Παναγιωτόπουλος επισκέφθη-

κε το Σκιαδά Τριταίας που γιόρταζε τον προστάτη του Ευαγγελιστή Ιωάννη 
τον θεολόγο και μετά την λειτουργία, συναντήθηκε με ομάδες κατοίκων στο 
πλαίσιο της εκλογικής περιοδείας και γνωριμίας μέχρι και με τον τελευταίο 
κάτοικο του νομού. Από νωρίςτο απόγευμα της Δευτέρας έγιναν συναντή
σεις με φίλους και ακολούθησε η περιοδεία στον γενέθλιο τόπο των Κα- 
ραιίκων και οε Καραμεσιναίικα, Γιουλαίικα, Μύρτο, Φράγκα, Κρίνο της 
Δυτικής Αχαΐας, με κορύφωση, την ώρα που γράφονταν αυτές οι αράδες, 
την ομιλία στο κέντρο εκδηλώσεων «εξέδρα» στον Κρίνο (Μπούκουρα).

Το κλίμα εξαιρετικό, η υποδοχή θερμή και η συγκίνηση μεγάλη, σε μια
εκδήλωση όπου έκαναν παρεμβάσεις αιρετοί του Δήμου Δυτικής Αχα
ΐας, μεταξύ αυτών και ο νυν δήμαρχος, και άνθρωποι που έχουν εκ
δηλώσει το ενδιαφέρον τους για τα κοινά με διαφορετικές παρατάξεις 
στις επόμενες δημοτικές εκλογές, τονίζοντας τη σημασία να έχει η Δυ
τική Αχαΐα στιΒαρές φωνές στην κεντρική πολιτική σκηνή και το Κοινο
βούλιο. 0 ίδιος ο Ανδρέας Παναγιωτόπουλος, ευχαρίστησε συγκινημέ- 
νοςτουςπαρευρισκόμενουςπου κατέκλυσαν τον χώρο της εκδήλωσης 
και μίλησε για τα προβλήματα ζωτικής σημασίας της περιοχής που θέ
λουν άμεση επίλυση.
Και έκλεισε λέγοντας: «Έχουμε ευθύνη να παλέψουμε για όλα αυτά, πα
ράλληλα με τα μεγάλα ζητήματα που αφορούν το σύνολο των πολιτών της 
χώρας, ώστε με την ακύρωση της "κανονικότητας των αρίστων" της δι
αφθοράς, της διαπλοκής και της συνταγματικής δημοκρατικής εκτροπής 
να επαναφέρουμε τη Δικαιοσύνη Παντού,
για ζωή με Αξιοπρέπεια και Δημοκρατία, Αλληλεγγύη, Ισονομία και Αξι
οκρατία
Ξέρουμε, Μπορούμε και θέλουμε να φέρουμε την Αλλαγή!»
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1  Οξύνθηκε το πρόβλημα με την έλλειψη
αναισθησιολόγου στο Νοσοκομείο Ρόδου
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ΚΥΚΛΑΔΩΝ
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η Ρόδιακή

Οξύνθηκε το πρόβλημα με την έλλειψη 
αναισθησιολόγου στο Νοσοκομείο Ρόδου
Δ

ραματική έχει γίνει, 
για ακόμα μία φορά, η 
κατάσταση στο Γενικό 
Νοσοκομείο ms Ρόδου με την 

έλλειψη αναισθησιολόγου αφού 
ο συνδυασμόε του σοβαρού 
προβλήματοε που αντιμετωπί
ζει εδώ και τρία χρόνια και των 
συγκυριών ms περιόδου, είχαν 
cos αποτέλεσμα να αναβληθούν 
μέχρι στιγμήε γύρω στα τριάντα 
πέντε τακτικά χειρουργεία!

Είναι γνωστό το πρόβλημα, 
ότι δηλαδή ένα Νοσοκομείο με 
εννέα οργανικέε θέσειε αναισθη- 
σιολόγου, εδώ και τρία χρόνια 
λειτουργεί με δύο, ενίοτε και με... 
ενάμιση.

Oncos έγινε γνωστό, το σο
βαρό πρόβλημα δημιουργήθηκε 
επειδή ο αναισθησιολόγοε που 
έρχεται από την Κάλυμνο και 
βοηθάει αρκετά την κατάσταση 
καλύπτονταε εφημερίεε, δεν μπο
ρούσε να έρθει λόγω ασθένειαε 
του ίδιου.

Από τότε ξεκίνησε μία... απέλ- 
πιδα προσπάθεια του Διοικητή 
του Νοσηλευτικού μαε Ιδρύματοε, 
κ. Σταύρου Τσαντή, για την εξεύ
ρεση αναισθησιολόγου ώστε να 
προλάβει το πρόβλημα.

Σαν να... συνομώτησε το σύ- 
μπαν, όμωε, αυτή τη φορά, και η 
εξεύρεση αναισθησιολόγου για 
να καλύψει το κενό που δημι- 
ουργήθηκε αυτή την εβδομάδα, 
έγινε ακόμα πιο δύσκολη λόγω 
ms διεξαγωγήε, αυτέε tis ημέ- 
pss, του πανελλήνιου συνεδρίου 
αναισθησιολόγων στην Κέρκυρα, 
το οποίο παρακολουθούν περί 
tous 200 αναισθησιολόγουε!

Το αποτέλεσμα ήταν ότι οι 
άνθρωποι πήγαιναν κανονικά 
να κάνουν το προγραμματισμένο 
χειρουργείο tous otis αρχέε ms 
εβδομάδαε, για να tous ενημε
ρώσουν έπειτα από λίγο, αμήχα
νοι γιατροί και νοσηλευτέε, ότι 
δεν επρόκειτο να γίνει και ncos 
αναβάλλεται πιθανότατα για την 
ερχόμενη εβδομάδα-δίχωε και 
αυτό όμωε να είναι σίγουρο!

Αντιλαμβάνεται ο καθέναε τι 
σημαίνει αυτό για έναν άνθρωπο 
που έχει προετοιμαστεί, ψυχο
λογικά και πρακτικά, για να μπει 
χειρουργείο.

Ακόμη πιο δύσκολο είναι 
βέβαια για tous συμπατριώτε5 
μα5 που μένουν σε άλλα νησιά 
και... ανυποψίαστοι καθώε είναι 
οι περισσότεροι δεν μπορούν

να κατανοήσουν για ποιο λόγο 
μπορεί να συμβαίνει κάτι τέτοιο.

Σημειώνεται ότι κάποιοι από 
tous ασθενείε ειδοποιήθηκαν 
τπν περασμένη Κυριακή.

Oncos λέει στη «Ροδιακή» ο κ. 
Toavms, από την πρώτη στιγμή 
που του κοινοποίησε το κώλυμα 
του ο αναισθησιολόγοε από την 
Κάλυμνο, καταβάλλει κάθε προ
σπάθεια, πιέζονταε npos όποια 
κατεύθυνση δύναται, ακόμη και 
με προσωπώ γνωριμίεε και 
μέσω ms 2ns ΥΠΕ βέβαια, για να 
βρεθεί ο αναισθησιολόγοε που 
θα καλύψει tis εφημέριέ μέχρι 
tis 22 Μαΐου οπότε και αναμένε
ται να έρθει η αναισθησιολόγοε 
από το Γενικό Νοσοκομείο Νί- 
Kaias η οποία συνεργάζεται με 
το Νοσοκομείο pas εξαιρετικά 
και τότε θα έχουμε τρειε αναι- 
σθησιολόγουε.

Σημειώνεται, βέβαια, ότι θα 
δοθεί προτεραιότητα στα χει
ρουργεία που έχουν αναβληθεί. 
Το πρόβλημα μέχρι τότε είναι να 
καλυφθούν 4-5 εφημερίεε ms 
ερχόμενηε εβδομάδαε.

Και πάλι, opcos, η συγκυρία 
παίζει άσχημο παιχνίδι καθώε cos 
γνωστόν την Κυριακή 21 Μαΐου 
έχουμε εθνικέε εκλογέε και θα 
πρέπει onoios γιατρόε έρθει να 
μπορεί να φύγει είτε Σάββατο 
βράδυ είτε Κυριακή πρωί για να 
πάει να ψηφίσει!

Οπότε, το Νοσοκομείο χρειάζε
ται έναν... εθελοντή να μπορέσει 
να το κάνει αυτό!

«Παλεύω να είναι μόνο μία 
εβδομάδα το κενό», λέει χα
ρακτηριστικά ο διοικητήε. Os 
γνωστόν, οι προκηρύξει που 
έχουν γίνει μέχρι τώρα για την 
πρόσληψη μόνιμου αναισθησι- 
ολόγου δεν έχουν φέρει απο
τέλεσμα διότι δεν επιδεικνύεται 
ενδιαφέρον.

Η τελευταία προκήρυξη, 
opcos, καθυστέρησε αρκετά να 
εκδοθεί αφού αντί να βγει τον 
περασμένο Οκτώβριο βγήκε τώ
ρα και «πάγωσε» πάλι λόγω ms 
διεξαγωγή$ των εκλογών, κάτι, 
βέβαια, που σημαίνει περαιτέρω 
καθυστέρηση.

Πάντωε, oncos λέει ο κ. Toa
vms, με tis δύο μόνιμε5 προσλή- 
ψειε που δρομολογήθηκαν, για 
πρώτπ φορά σ’ αυτά τα χρόνια 
μπορούσε να βγάλει τρίμηνεε 
εφπμερίεε, κάτι βέβαια που δεν 
γινόταν μέχρι τώρα.

Ωστόσο, μετά τα παραπάνω, 
η κατάσταση είναι «στον αέρα» 
γιατί, oncos αντιλαμβάνεται κα- 
νείε, αυτή τπν εβδομάδα γίνονταν 
μόνο τα έκτακτα και επείγοντα 
χειρουργεία, με tous δύο αναι- 
σθησιολόγου5 να κάνουν από 
δεκαπέντε εφημερίεε ο καθέναε!

Ο κ. Toavms, πάντωε, διαβε- 
βαιώνει ότι από tis 22 του μηνόε 
η κατάσταση θα ομαλοποιηθεί και 
ότι το 2023 θα φύγει μετέσσεριε 
μόνιμουε αναισθησιολόγουε στο 
Νοσοκομείο ms Ρόδου pias και 
αρχέε Δεκεμβρίου θα επιστρέ
φει η μία μόνιμη πρόσληψη που 
είχε γίνει και η τέταρτη γιατρόε 
θα είναι αναισθησιολόγοε που 
διαμένει στο Βέλγιο, έχει κάνει 
την ειδικότητά ms εδώ, έχει και 
σπίτι -κάτι που είναι πολύ ση
μαντικό- έχει προϋπηρεσία στο 
ΕΣΥ και επιθυμεί να επιστρέφει 
στη Ρόδο.

Ο διοικητήε, δεν παραλείπει, 
ακόμη, να αναφέρει ότι από tis 
apx0s του χρόνου μέχρι και τον 
Απρίλιο έχουν γίνει 1.500 χει
ρουργεία (τακτικά και έκτακτα) 
στο Νοσοκομείο pas και αν εί
χαμε 7 αναισθησιολόγουε τότε 
θα έφθαναν tis 4.000!

Αυτό από τη μια καταδεικνύει 
την εμπιστοσύνη του κόσμου στο 
Νοσοκομείο, tous γιατρούε και 
το νοσηλευτικό προσωπικό, από 
την άλλη opcos αναδεικνύει και 
το φόρτο που έχει, ο onoios εν 
μέρει μπορεί να οφείλεται και 
στην ανάγκη που το έχουν οι συ- 
μπατριώτεε pas αυτή τη δύσκολη 
οικονομικά περίοδο.

Η κα Γαλανού
Δραματικούε tovous χρησι

μοποιεί, για άλλη μια φορά, π 
αναισθησιολόγοε του Νοσοκο
μείου pas κα Πολύμνια Γαλανού, 
π οποία είναι και πρόεδροε των 
νοσοκομειακών γιατρών και όλα 
αυτά τα χρόνια, cos γνωστόν, 
«βάζει πλάτη» μαζί με τον συ
νάδελφό ms για να λειτουργεί 
το Νοσοκομείο.

Oncos λέει, το πρόβλημα που 
θα δημιουργούνταν το γνώριζαν 
από την περασμένη Παρασκευή 
και η ίδια έχει εξαντλήσει οτι
δήποτε μπορεί να γίνει, αλλά 
αυτό που εκλαμβάνουν από τπν 
κεντρική διοίκηση είναι...σιωπή.

Το αποκορύφωμα για την ίδια 
ήταν όταν τον περασμένο Αύγου
στο έφθασε να κάνει 21 (!) εφη- 
μερίεε ενώ εδώ και δέκα χρόνια 
έκανε 10 εφημερίεε τον μήνα, 
αριθμόε onions απαγορευτώ 
για οποιοδήποτε Νοσηλευτικό 
Ίδρυμα.

Η ίδια, η οποία cos γνωστόν 
όλα αυτά τα χρόνια έχει αναδεί- 
ξει το πρόβλημα, oncos λέει στη 
«Ροδιακή», εδώ και δύο μήνεε 
είχε προειδοποιήσει ότι κάτι τέ
τοιο θα συνέβαινε και μιλάει για 
τον κίνδυνο που ελλοχεύει όταν 
ο αναισθησιολόγοε είναι μόνοε 
του, δουλεύονταε ασταμάτητα, 
και δεν έχει έναν συνάδελφό του 
εκείνη την ώρα να απευθυνθεί 
για να ζητήσει βοήθεια όταν 
χρειαστεί.

Προκειμένου, λοιπόν, να απο
φευχθούν όσο γίνεται δυσάρε- 
στεε καταστάσειε για ασθενείε 
και γιατρού5, καλύπτουν με τον 
συνάδελφό ms, εξ ημισείαε tis

εφημέριέ. «Mas έχουν τσακί
σει», λέει χαρακτηριστικά και το
νίζει ότι αυτό που φτούν εδώ και 
τόσα χρόνια είναι μόνιμη λύση με 
μόνιμεε προσλήψειε και όχι να 
έρχεται έναε συνάδελφόε tous 
για να καλύπτει έξι εφημερίεε.

Στο σημείο αυτό, δεν παραλεί
πει να τονίσει ότι ο Διοικητήε του 
Νοσοκομείου καταβάλλει κάθε 
προσπάθεια για να λυθεί το πρό
βλημα και ότι τπν έχει στηρίξει 
στον δικό ms αγώνα να βρεθεί 
επιτέλουε λύση.

Το θέμα δεν είναι βέβαια να 
καλυφθεί το κενό ms ερχόμενηε 
εβδομάδα5 και να μην αναβλη
θούν για ακόμα μία φορά τακτικά 
χειρουργεία -κάτι πάντωε που 
δεν είναι βέβαιο- αλλά να μην 
επαφίεται κάθε φορά η εξεύρεση 
αναισθησιολόγου και κατ’ επέ
κταση η ομαλή λειτουργία του 
Νοσοκομείου otis αγωνιώδες

προσπάθειεε του Διοικητή και 
στην αλληλεγγύη που επιδει
κνύουν συνάδελφοι ms Kas 
Γαλανού, είτε κατανοώνταε τη 
σοβαρότητα του προβλήματοε 
είτε λόγω προσωπικήε γνωριμίαε 
με την ίδια.

Και βέβαια και οι ίδιοι οι αναι- 
σθησιολόγοι να μπορούν... να 
αρρωστήσουν ή να αντιμετωπί
σουν οποιοδήποτε προσωπικό 
tous πρόβλημα xcopis να εξαρ- 
τάται από αυτό η λειτουργία ενόε 
Νοσοκομείου!

Και όλα αυτά, βέβαια, λίγο πριν 
μπει η σεζόν για τα καλά, που 
για ακόμα μία χρονιά αναμένεται 
να καταγράψουμε ρεκόρ επισκε
πτών στο νησί και αντιλαμβάνεται 
κανείε τι φόρτο σημαίνει αυτό για 
το Νοσηλευτικό μαε'Ιδρυμα αλλά 
και τι διακυβεύεται για τπν εικόνα 
του τόπου και ms xcopas pas.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Xωρίς βασικά φάρμακα τα νοσοκομεία Αττικής
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

558.9 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Xwpis βασικά φάρμακα 
τα νοσοκομεία Ατπκήε

Ανησυχία στην ιατρική κοινότητα, καθώς συνεχίζονται οι τραγικές 
ελλείψεις, ειδικά σε σκευάσματα ευρείας καθημερινής χρήσης

γώνας δίνεται από γιατρούς και φαρμακο
ποιούς στα νοσοκομεία, ώστε να μη λεί- 

iJ-f t ψει κάποιο αναντικατάστατο σκεύασμα,
αφού οι ελλείψεις στα φάρμακα δεν λέ
νε να υποχωρήσουν. Παρόλο που κατα

βάλλονται προσπάθειες να αποκατασταθούν οι ελλείψεις 
-τουλάχιστον σης Μονάδες Ενταπκής θεραπείας (ΜΕΘ), 
υπάρχουν ακόμη ελλείψεις και πολύ συχνά οι γιατροί 
αγωνιούν για το εάν θα καταφέρουν να εξασφαλίσουν 
τα απαραίτητα φάρμακα για τους ασθε
νείς τους.

Νοσοκομειακή φαρμακοποιός με
γάλου νοσοκομείου της Αττικής δη
λώνει στο iatropedia.gr όπ κι αυτό επι
τεύχθηκε μέσω σημαντικής προμήθει
ας φαρμάκων από το Ινστιτούτο Φαρ
μακευτικής Ερευνας και Τεχνολογίας 
(ΙΦΕΤ). «Αυτή τη στιγμή έχουν αποκα
τασταθεί κάποιες ελλείψεις που υπήρ
χαν και ήταν σοβαρές. Ηταν ελλείψεις 
σε διουρηπκά, αντιθρομβωτικά και κά
ποια άλλα φάρμακα, αλλά τώρα είμαστε 
καλύτερα, μετά τις νέες ποσότητες που 
μας έφερε το ΙΦΕΤ», όπως λέει η φαρμακοποιός.

Γιατρός που υπηρετεί σε ΜΕΘ μεγάλου νοσοκομεί
ου της Αθήνας μιλά στο ίδιο μέσο για «συχνές ελλείψεις 
που παρατηρούνται σε διουρητικά (ενέσιμη φουροσεμί- 
δη), αγγειοσυσπαστικά (επινεφρίνη και βαζοπρεσίνη), 
ηπαρίνη, κορηζόνες, γ - σφαιρίνη», ενώ υπογραμμίζει με 
τη σειρά του ότι «ιδιαίτερα στα αγγειοσυσπαστικά σκευ
άσματα οι ελλείψεις δεν έχουν αποκατασταθεί». «Υπάρ
χουν ελλείψεις φαρμάκων στα νοσοκομεία γενικώς. Οχι 
μόνο στις ΜΕΘ.

Υπάρχουν διάφορα φάρμακα καθημερινής χρήσης, 
τα οποία δεν τα έχουμε και δεν ξέρω ακριβώς τι φταίει. 
Δεν τα παράγουν οι εταιρίες; Δεν έχει φροντίσει το κρά

τος να τα προμηθευτεί; Αλλά είναι καιρό αυτές οι ελλεί
ψεις. Το εάν οι πρόσφατες προμήθειες του ΙΦΕΤ έλυσαν 
το πρόβλημα, αυτό δεν μπορώ να το απαντήσω. Το Νο
σοκομείο δηλώνει “δεν έχω”. Τώρα, το πόσα έφερε, τι 
έφερε το ΙΦΕΤ και πώς τα διένειμε, δεν ξέρω», σημειώ
νει η γιατρός.

Οι νοσοκομειακοί γιατροί αντιμετωπίζουν τις ελλεί
ψεις, αντικαθιστώντας σκευάσματα με άλλα, που έχουν 
ίδια ή παρόμοια δράση (δραστική ουσία). Ωστόσο, στα 

ράφια των νοσοκομειακών φαρμακεί
ων οι περισσότερες ελλείψεις παρατη
ρούνται σε φάρμακα ευρείας και καθη
μερινής χρήσης, που είναι απαραίτητα 
για την ανπμετώπιση πολλών ασθενει
ών, όπως αναφέρουν οι γιατροί. «Προ
φανώς είναι σοβαρές οι ελλείψεις. Εί
ναι φάρμακα καθημερινής χρήσεως 
και προσπαθούμε να βρούμε ποιο άλλο 
φάρμακο μπορεί να εξυπηρετεί και πώς 
θα μπορούσαμε να κάνουμε ανηκατά- 
σταση. Επίσημη απάντηση για το πώς 
και πότε θα διευθετηθεί το θέμα και πό
τε θα λήξει, δεν υπάρχει. Αυτή είναι η 

πραγματικότητα», όπως τονίζει με έμφαση η γιατρός.
Η αλληλεγγύη μεταξύ των νοσοκομειακών φαρμα

κοποιών επίσης μειώνει τις επιπτώσεις, αφού με καλή 
διαχείριση των αποθεμάτων αλλά και καλή επικοινω
νία μεταξύ τους το πρόβλημα έχει περιοριστεί στα νοσο
κομεία του Εθνικού Συστήματος Υγείας (ΕΣΥ). «Εχου
με και καλή συνεργασία μεταξύ μας τα φαρμακεία των 
νοσοκομείων. Μιλάμε και καλύπτουμε τις ανάγκες μας. 
Για εμάς πέρασε το πολύ δύσκολο διάστημα. Τα κοινο
τικά φαρμακεία, της γειτονιάς δηλαδή, αντιμετωπίζουν 
μεγαλύτερο πρόβλημα. Στα νοσοκομεία ήταν μικρό το 
χρονικό διάστημα που αντιμετωπίσαμε πρόβλημα» λέ
ει η φαρμακοποιός.

Αποκαταστάθηκε 
npos το παρόν 

το πρόβλημα otis 
ΜΕΘ μετά ns νέε8 

ποσότητεβ που 
έστειλε το ΙΦΕΤ
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1  Ημαθία: Επίθεση Ρομά σε τραυματιοφορέα!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

138.56 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ημαθία: Επίθεση Ρομά 
σε τραυματιοφορέα!
ΔΥΣΤΥΧΩΣ, είναι συχνό φαι
νόμενο ία επεισόδια στα νο
σηλευτικά ιδρύματα πανελλα
δικά. Επεισόδια που δεν μπο
ρούν να αντιμετωπιστούν μόνο 
με την παρουσία υπαλλήλων 
εταιριών security. Με την προ
σέλευση ασθενών στα νοσοκο
μεία του ΕΣΥ να παραμένει με
γάλη, η υποστελέχωση και η 
υποχρηματοδότηση των νοσο
κομείων, η άναρχη χωροταξική 
κατανομή των ιατρείων, των ερ
γαστηρίων και των χώρων ανα
μονής έχουν ως αποτέλεσμα 
τη μεγάλη ταλαιπωρία για τους 
ασθενείς, που φτάνει στο σημείο 
«να στοιχίζει ανθρώπινες ζωές», 
σύμφωνα με παλαιότερη έρευνα 
της ΠΟΕΔΗΝ.

Με νέα της καταγγελία η 
Ομοσπονδία αναφέρει ακόμη 
ένα σοβαρό περιστατικό ενα
ντίον νοσοκομειακού προσω

πικού που συνέβη στο Κέντρο 
Υγείας Αλεξάνδρειας στην Ημα
θία, το οποίο, παρόλο που έχει 
24ωρη φύλαξη για πέντε μέρες 
την εβδομάδα, χρειάζεται περαι
τέρω στελέχωση, καθώς τα περι- 
σταηκά είναι πολύ συχνά.

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, 
το επεισόδιο προκλήθηκε όταν 
στις 9/5 το βράδυ προσήλθαν 
δύο άνδρες Ρομά μαζί με μια 
γυναίκα, η οποία ζητούσε να 
εξεταστεί. Οι δύο άνδρες ήταν 
υπό την επήρεια ουσιών και 
αρνήθηκαν να περιμένουν τη 
σειρά τους. Παρότι εξυπηρετή
θηκαν, έβγαλαν όλο τους το μέ
νος προς τον τραυματιοφορέα, 
στον οποίο επιτέθηκαν, τον χτύ
πησαν και τραυμάτισαν. Οι δύο 
άνδρες δεν αρκέστηκαν σε αυτό 
και άρχισαν να προκαλούν ζη
μιές, σπάζοντας μέχρι και την 
τζαμαρία της κεντρικής εισόδου.
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1  Αφησαν τις Σέρρες xωρίς γιατρούς και νοσηλευτές
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

202.62 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αφησαν ns Σέρρεβ xojpis 
ytaipoiis και νοσηλευτέβ
ΥΠΟ κατάρρευση είναι το Νο
σοκομείο Σερρών, με τους ερ
γαζομένους να δηλώνουν δη
μοσίως την αγανάκτησή τους 
για τις ελλείψεις προσωπικού. 
Γι’ αυτό τα τρία σωματεία του 
Νοσοκομείου Σερρών, γιατροί, 
νοσηλευτές και το σωματείο 
συμβασιούχων, ένωσαν ης φω
νές τους προκειμένου να ακου
στούν στο υπουργείο Υγείας.

Διαμηνύουν πως η αδυνα
μία του νοσοκομείου να καλύ
ψει τις ανάγκες σε υπηρεσίες 
Υγείας είναι ένα βάρος που δεν 
μπορούν να το φορτώνονται οι 
εργαζόμενοι στις πλάτες τους, 
καθώς αφορά όλους τους Σερ- 
ραίους.

Γι’ αυτόν τον λόγο αποφά
σισαν να προβούν σε κινητο
ποιήσεις σης 14 Ιουνίου 2023, 
απευθύνοντας κάλεσμα σε όλα 
τα σωματεία και τους συλλόγους 
του νομού Σερρών. Ολοι οι εκ
πρόσωποι τόνισαν πως από το 
2010 και μετά επί της ουσίας δεν

έχει αλλάξει τίποτα. Η υποστελέ- 
χωση οδηγεί σε λίστες αναμο
νής, σύμφωνα με τον πρόεδρο 
των ιατρών του Νοσοκομείου 
Σερρών Βαγγέλη Παπαμτχάλη, 
ο οποίος έθεσε ακόμη ένα πα
ράδειγμα έλλειψης ιατρικής ει
δικότητας, αυτής του γαστρεντε- 
ρολόγου. Οι εργαζόμενοι κρού
ουν τον κώδωνα του κινδύνου 
ακόμη μία φορά και λένε πως το 
νοσοκομείο θα διαλυθεί εάν δεν 
ενισχυθεί με προσωπικό, σύμ
φωνα με τον πρόεδρο εργαζο
μένων Γιάννη Αγοραστό.

Από την πλευρά του, ο πρό
εδρος των συμβασιούχων εργα
ζομένων Κωνσταντίνος Πετρί- 
δης αναφέρθηκε και αυτός συς 
συμβάσεις, στο εργασιακό τους 
μέλλον και στην έλλειψη προ
σωπικού. Ολοι ζητούν το νο
σοκομείο να παραμείνει δημό
σιο, την ώρα που βλέπουμε ιδι
ωτικά ιατρικά κέντρα και ιδιωτι
κά ασθενοφόρα να φυτρώνουν 
σαν μανιτάρια σης Σέρρες.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Συνεχίζονται οι ελλείψεις φαρμάκων στα
νοσοκομεία! Αποκαταστάθηκε το πρόβλημα στις ΜΕΘ

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

667.45 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

w Συνεχίζονται οι ελλείψειε φαρμάκων στα 
νοσοκομεία! Αποκαταστάθηκε το πρόβλημα oris ΜΕΘ
Αγώνας δίνεται από γιατρούς και φαρμα
κοποιούς στα νοσοκομεία, ώστε να μη λεύ 
ψει κάποιο αναντικατάστατο σκεύασμα, 
αφού οι ελλείψεις στα φάρμακα δεν λένε 
να υποχωρήσουν.

Παρόλο που καταβάλλονται προσπά
θειες να αποκατασταθούν οι ελλείψεις 
-τουλάχιστον στις Μονάδες Εντατικής 
Θεραπείας (ΜΕΘ)-, υπάρχουν ακόμη ελ
λείψεις και πολύ συχνά οι γιατροί αγωνι- 
ούν για το εάν θα καταφέρουν να εξασφα
λίσουν τα απαραίτητα φάρμακα για τους 
ασθενείς τους.

Νοσοκομειακή φαρμακοποιός μεγά
λου νοσοκομείου της Αττικής δηλώνει στο 
iatropedia.gr ότι κι αυτό επιτεύχθηκε μέσω 
σημαντικής προμήθειας φαρμάκων από 
το Ινστιτούτο Φαρμακευτικής Ερευνας 
και Τεχνολογίας (ΙΦΕΤ). «Αυτή τη στιγ
μή έχουν αποκατασταθεί κάποιες ελλεί
ψεις που υπήρχαν και ήταν σοβαρές. Ηταν 
ελλείψεις σε διουρητικά, αντιθρομβωτικά 
και κάποια άλλα φάρμακα, αλλά τώρα εί
μαστε καλύτερα, μετά τις νέες ποσότητες 
που μας έφερε το ΙΦΕΤ» λέει η φαρμακο
ποιός.

Γιατρός που υπηρετεί σε ΜΕΘ μεγά
λου νοσοκομείου της Αθήνας μιλά στο ίδιο

μέσο για «συχνές ελλείψεις που παρατη
ρούνται σε διουρητικά (ενέσιμη φουροσε- 
μίδη), αγγειοσυσπαστικά (επινεφρίνη και 
βαζοπρεσίνη), ηπαρίνη, κορτιζόνες, γάμ- 
μα σφαιρίνη», ενώ υπογραμμίζει με τη σει
ρά του ότι «ιδιαίτερα στα αγγειοσυσπαοτι- 
κά σκευάσματα οι ελλείψεις δεν έχουν απο
κατασταθεί».

Πρόσφατε$ προμήΟειεε
«Υπάρχουν ελλείψεις φαρμάκων στα νο
σοκομεία γενικώς. Οχι μόνο στις ΜΕΘ. 
Υπάρχουν διάφορα φάρμακα καθημερι
νής χρήσης, τα οποία δεν τα έχουμε και δεν 
ξέρω ακριβώς τι φταίει. Δεν τα παράγουν 
οι εταιρίες; Δεν έχει φροντίσει το κράτος να 
τα προμηθευτεί; Αλλά είναι καιρό αυτές οι 
ελλείψεις. Το εάν οι πρόσφατες προμήθειες 
του ΙΦΕΤ έλυσαν το πρόβλημα, αυτό δεν 
μπορώ να το απαντήσω. Το νοσοκομείο δη
λώνει “δεν έχω”. Τώρα, το πόσα έφερε, τι 
έφερε το ΙΦΕΤ και πώς τα διένειμε δεν ξέ
ρω» σημειώνει ο γιατρός.

Οι νοσοκομειακοί γιατροί αντιμετωπί
ζουν τις ελλείψεις, αντικαθιστώντας σκευ
άσματα με άλλα που έχουν ίδια ή παρόμοια 
δράση (δραστική ουσία). Ωστόσο, στα ρά
φια των νοσοκομειακών φαρμακείων οι

περισσότερες ελλείψεις παρατηρούνται σε 
φάρμακα ευρείας και καθημερινής χρήσης, 
που είναι απαραίτητα για την αντιμετώπι
ση πολλών ασθενειών, όπως αναφέρουν οι 
γιατροί. «Προφανώς είναι σοβαρές οι ελ
λείψεις Είναι φάρμακα καθημερινής χρή- 
σεως και προσπαθούμε να βρούμε ποιο άλ
λο φάρμακο μπορεί να εξυπηρετεί και πώς 
θα μπορούσαμε να κάνουμε αντικατάστα
ση. Επίσημη απάντηση για το πώς και πότε 
θα διευθετηθεί το θέμα και πότε θα λήξει, 
δεν υπάρχει. Αυτή είναι η πραγματικότη
τα»,τονίζει με έμφαση ο γιατρός.

Η αλληλεγγύη μεταξύ των νοσοκομεια
κών φαρμακοποιών επίσης μειώνει τις επι
πτώσεις, αφού με καλή διαχείριση των απο
θεμάτων αλλά και καλή επικοινωνία μετα
ξύ τους, το πρόβλημα έχει περιοριστεί στα 
νοσοκομεία του Εθνικού Συστήματος Υγεί
ας (ΕΣΥ). «Εχουμε και καλή συνεργασία 
μεταξύ μας τα φαρμακεία των νοσοκομεί
ων. Μιλάμε και καλύπτουμε τις ανάγκες 
μας. Για εμάς πέρασε το πολύ δύσκολο δι
άστημα. Τα κοινοτικά φαρμακεία, της γει
τονιάς δηλαδή, αντιμετωπίζουν μεγαλύτε
ρο πρόβλημα. Στα νοσοκομεία ήταν μικρό 
το χρονικό διάστημα που αντιμετωπίσαμε 
πρόβλημα» λέει η φαρμακοποιός.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ρομά επιτέθηκαν και χτύπησαν τραυματιοφορέα
στο Κέντρο Yγείας Αλεξάνδρειας

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

203.81 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ρορή επιτέθηκαν 
και χτύπησαν 
τραυματιοφορέα 
στο Κέντρο Yyrias 
ΑΑεξάνδρειαε
Δυστυχώς, είναι συχνό φαινόμενο τα 
επεισόδια στα νοσηλευτικά ιδρύματα 
πανελλαδικά. Αρκεί να έχει επισκεφτεί 
κάποιος νοσοκομείο σε εφημερία ή Κέ
ντρο Υγείας του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας (ΕΣΥ). Επεισόδια που δεν μπο
ρούν να αντιμετωπιστούν μόνο με την 
παρουσία υπαλλήλων εταιριών security.

Με την προσέλευση ασθενών στα 
νοσοκομεία του ΕΣΥ να παραμένει με
γάλη, η υποστελέχωση και υποχρημα- 
τοδότηση των νοσοκομείων, η άναρ
χη χωροταξική κατανομή των ιατρείων, 
των εργαστηρίων και των χώρων ανα
μονής, έχουν ως αποτέλεσμα τη μεγάλη 
ταλαιπωρία για τους ασθενείς, που φτά
νει στο σημείο «να στοιχίζει ανθρώπινες 
ζωές», σύμφωνα με παλαιότερη έρευνα 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζο
μένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟ- 
ΕΔΗΝ).

Με νέα της καταγγελία η ομοσπον
δία αναφέρει ένα ακόμη σοβαρό περι
στατικό ενανηον νοσοκομειακού προ
σωπικού, που συνέβη στο Κέντρο Υγεί
ας Αλεξάνδρειας, στην Ημαθία. Το 
οποίο, παρόλο που έχει 24ωρη φύλαξη 
για πέντε ημέρες την εβδομάδα, χρειά
ζεται περαιτέρω στελέχωση όσον αφο
ρά τη φύλαξη, καθώς τα περιστατικά εί
ναι πολύ συχνά. Σύμφωνα με την ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, το επεισόδιο προκλήθηκε όταν 
στις 9/5 το βράδυ προσήλθαν δύο άν- 
δρες Ρομά μαζί με μία γυναίκα, η οποία 
ζητούσε να εξεταστεί. Οι δύο άνδρες 
βρίσκονταν υπό την επήρεια ουσιών 
και αρνήθηκαν να περιμένουν τη σειρά 
τους. Παρόπ εξυπηρετήθηκαν, έβγαλαν 
όλο τους το μένος προς τον τραυματιο
φορέα, στον οποίο επιτέθηκαν, τον χτύ
πησαν και τον τραυμάησαν. Οι δύο άν
δρες δεν αρκέστηκαν σε αυτό, και άρ
χισαν να προκαλούν ζημιές σπάζοντας 
ό,τι έβρισκαν μπροστά τους. Μάλιστα, 
έφτασαν να σπάσουν μέχρι και την τζα
μαρία της κεντρικής εισόδου.

Τα επεισόδια με «πρωταγωνιστές» 
Ρομά είναι συχνά στο συγκεκριμένο νο
σηλευτικό ίδρυμα. Σύμφωνα με την ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, Ρομά είχαν προπηλακίσει παιδία
τρο επειδή δεν δέχτηκε να προηγηθούν 
τα παιδιά τους για εμβολιασμό κι ενώ εί
χαν άλλα άρρωστα παιδιά σειρά να εξε
ταστούν. «Οι τραυματισμοί συναδέλ
φων, οι προπηλακισμοί, οι καταστροφές 
από Ρομά είναι συχνότατο φαινόμενο 
στο Κέντρο Υγείας Αλεξάνδρειας. Φο
βούνται οι εργαζόμενοι μη συμβούν τί
ποτα χειρότερα. Για σκεφτείτε να ήταν 
ασθενείς πίσω από την πόρτα της οποί
ας έσπασαν την τζαμαρία» αναφέρει ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαν- 
νάκος.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Να βάλουν τέλο& στη ζωή toos αποπειράδηκαν οι
voveis του μωρού

Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1253.15
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κατέρρευαε ο ncnxpas του αδικοχαμένου βρέφουε στην Άρια

Να βάλουν τέλο&
στη ζωή toos 
αποπειράδηκαν 
οι voveis 
του μωρού

ΑνχίγιαΥ0*10 
και βάΦ«οη 
χο κοβοκαιρι»„ο.μάίουν«η6εια
στο κορηοαπ* 

το Ιάββαϊ°

\
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1  Να βάλουν τέλο& στη ζωή toos αποπειράδηκαν οι voveis του μωρού
Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

Κοτέρρευσε ο πατέραε 
του αδικοχαμένου βρέφουε

Νοσηλεύεται 
στην ψυχιατρική 
κλινική αφότου 
αποπειραθηκε 

να αυτοκτονήσει

Σ
την ψυχιατρική κλινική 
του νοσοκομείου της Άρ
τας μεταφέρθηκε εσπευσμέ
να, αργά χθες το απόγευμα, 
ο καταρρακωμένος πατέ
ρας του βρέφους, ο οποίος πηγαί
νοντας στη δουλειά του το ξέχασε 

μέσα στο αυτοκίνητό του με μοιραία 
κατάληξη. Όπως μετέδωσαν τα το
πικά μέσα, ο 35χρονος Κώστας Ζ., 
που από το μεσημέρι της Δευτέρας, 
οπότε και διαπιστώθηκε ο θάνατος 
της 5,5 μηνών κόρης του, νοσηλεύ
εται φρουρούμενος στο νοσοκομείο, 
έπαθε κρίση πανικού, δύσπνοια και 
τελικά κατέρρευσε, με αποτέλεσμα 
να κριθεί αναγκαία η μεταφορά του 
στην ειδική κλινική. Σε ειδικό χώρο 
νοσηλεύεται και η νεαρή σύζυγός 
του Μαρία Κ., 27 ετών, η οποία σε 
κατάσταση ισχυρού σοκ δέχεται τη 
βοήθεια των ψυχολόγων.
Μάλιστα, πληροφορίες που κυκλο
φόρησαν αργά το βράδυ της Δευ
τέρας ήθελαν τους γονείς να έχουν 
προσπαθήσει να βάλουν τέλος στη 
ζωή τους. Η 27χρονη μητέρα θέ
λησε να πηδήξει από μπαλκόνι του 
νοσοκομείου, ενώ ο πατέρας, μόλις 
μεταφέρθηκε σε θάλαμο του νοσο
κομείου, επιχείρησε να αυτοκτονή- 
σει με το καλώδιο της τηλεόρασης. 
Ωστόσο, τις πληροφορίες αυτές δι- 
έψευσε χθες ο πρόεδρος της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ Μιχάλης Γιαννακός.
Χθες το πρωί και υπό ισχυρή αστυ
νομική συνοδεία, ο 35χρονος πατέ
ρας μεταφέρθηκε στο γραφείο του 
ανακριτή, όπου έλαβε προθεσμία 
για να απολογηθεί την Παρασκευή. 
Μία ημέρα αργότερα, το μεσημέρι

του Σαββάτου θα γίνει στο χωριό 
Περδικοράχη, τόπο καταγωγής της 
μητέρας του παιδιού, η κηδεία του. 
Λίγο πριν από την τελετή, το άτυ
χο βρέφος θα λάβει με μία ευχή το 
όνομα Λυδία-Ελένη, σύμφωνα με 
το πρωτόκολλο της Ακολουθίας των 
Αγίων Νηπίων.

Αιτία θανάτου
Σύμφωνα με την ιατροδικαστική 
έκθεση που συντάχτηκε από την

καθηγήτρια Τοξικολογίας του Πα
νεπιστημιακού Νοσοκομείου Ιωαν- 
νίνων Βασιλική Μπούμπα μετά τη 
διαδικασία της νεκροψίας - νεκρο
τομής, αιτία θανάτου του βρέφους 
ήταν η συσσώρευση υγρών στον 
πνεύμονα, που προκάλεσαν πνευμο- 
νικό οίδημα. Ο θάνατος του μωρού, 
που επί ώρες έμεινε αβοήθητο μέσα 
στο κλειδωμένο αυτοκίνητο, ήταν 
μαρτυρικός. Το πνευμονικό οίδη
μα οδήγησε σε καρδιακή ανακοπή

λόγω υποξυγοναιμίας (έλλειψη οξυ
γόνου), ταχυκαρδία και κυάνωση. 
Το κοριτσάκι «ξέμεινε» από αέρα 
όπως χαρακτηριστικά διαπίστω
σε η ιατροδικαστής και επί αρκετά 
δευτερόλεπτα πάλευε να ανασάνει. 
Λιποθύμησε και δευτερόλεπτα αρ
γότερα κατέληξε. Σύμφωνα με τους 
ειδικούς, μέσα στο αυτοκίνητο ανα
πτύχθηκαν υψηλές θερμοκρασίες 
που εικάζεται ότι άγγιξαν τους 45 
βαθμούς.

«Ξεκινήσαμε από το σπίτι στις 
07.00. Αντί να στρίψω αριστερά, 
στο βρεφονηπιακό σταθμό, έστρι
ψα δεξιά και πήγα στη δουλειά μου. 
Το παιδί στο πίσω κάθισμα πρέπει 
να κοιμόταν, δεν έκλαιγε και δεν το 
άκουγα. Το κάθισμα ήταν χαμηλό 
και δεν το έβλεπα από τον καθρέ
φτη» φέρεται να είπε, σύμφωνα με 
πληροφορίες, που αναφέρουν ακό
μη πως ήταν η πρώτη φορά που ο 
35χρονος πήγαινε το μωρό του στο 
βρεφονηπιακό σταθμό, αφού ήταν 
κάτι που έκανε καθημερινά η σύ
ζυγός του.
Δυστυχώς, το αυτοκίνητο διέθετε 
φιμέ τζάμια, τα οποία εμπόδισαν 
τους περαστικούς να αντιληφθούν 
το παραμικρό. Περίοικος που πέρα
σε από το σημείο στις 9.15 το πρωί 
δήλωσε περίλυπος στην ΕΡΤ: «Μας 
τάραξε το ότι δεν καταλάβαμε τίπο
τα, είναι πολυσύχναστο το μέρος». 
Εις βάρος του πατέρα έχει ασκηθεί 
δίωξη για θανατηφόρα έκθεση ανη
λίκου σε βαθμό κακουργήματος, με 
το δικηγόρο του Κώστα Ντάλτα να 
κάνει λόγο για υπερβολική δίωξη: 
«Υπάρχει ένας στα δέκα εκατομ
μύρια Έλληνες που να πιστεύει ότι 
υπήρχε δόλος; Γιατί δεν υπάρχει δί
ωξη για κακούργημα από αμέλεια».

ΤΟ «ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΤΟΥ ΞΕΧΑΣΜΕΝΟΥ ΜΟΡΟΥ»
ΣΗΜΕΙΩΝΕΤΑΙ πως π πρωτάκουστη για τα ελληνικά 
χρονικά τραγωδία, που σε κράτη όπως οι Ηνωμένες 
Πολιτείες έχει συμβεί αρκετές φορές στο παρελθόν, 
προβληματίζει τους επιστήμονες, που κάνουν λόγο 
για το «Σύνδρομο του ξεχασμένου μωρού».
Ο Ντέιβιντ Ντάιαμοντ, καθηγητής Ψυχολογίας, Μορια
κής Φαρμακολογίας και Φυσιολογίας στο Πανεπιστήμιο 
της Νότιας Φλόριντα, δήλωσε στο ABC ότι επιστημο
νικές μελέτες του εγκεφάλου αποδεικνύουν πως το 
«Σύνδρομο του ξεχασμένου μωρού» όντως υπάρχει. 
«Είναι όταν ο γονέας χάνει εντελώς την επίγνωση 
ότι το παιδί βρίσκεται μέσα στο αυτοκίνητο. Είναι το 
σύστημα συνήθειας του εγκεφάλου μας» είπε ο επι
στήμονας, που έχει διατελέσει πραγματογνώμονας

για υποθέσεις γονέων που αντιμετωπίζουν κατηγο
ρίες για ανθρωποκτονία, έκθεση παιδιού σε κίνδυνο 
ή θάνατο παιδιού από θερμοπληξία.
Σύμφωνα με τον ίδιο, όταν υπάρχει ανταγωνισμός 
μεταξύ του «συστήματος μνήμης συνήθειας» και του 
«συστήματος μελλοντικής μνήμης» του εγκεφάλου 
και το «σύστημα μνήμης συνήθειας» υπερισχύει, τότε 
μπορεί να συμβεί το «Σύνδρομο του ξεχασμένου μω- 
ρού».Όταν γονείς πάνε στη δουλειά τους και ξεχνούν 
να αφήσουν τα παιδιά τους στον παιδικό σταθμό, για 
παράδειγμα, αυτό συμβαίνει επειδή συνήθως δεν 
αποτελεί τμήμα της ρουτίνας τους. Υπό συνθήκες 
στέρησης ύπνου ή άγχους, οι γονείς μπορεί να προ- 
βούν στις καθημερινές τους συνήθειες αυτόματα.
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1  Φρικτός ο θάνατος του βρέφους στο Ι.Χ.
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

941.72 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο πατέρας οδηγήθηκε στον ανακριτή, από τον οποίο ζήτησε και έλαβε προθεσμία 
για να απολογηθεί αύριο. Ενθετη: Το αυτοκίνητο στο οποίο πέθανε το βρέφος

L· ' Λ

«Το κάθισμα ήταν 
χαμηλό και 
δεν ίο έβλεπα»
«Ξεκινήσαμε από το σπίτι στις 07.00. 
Αντί να στρίψω αριστερά στον βρεφο
νηπιακό σταθμό, έστριψα δεξιά και πή
γα στη δουλειά μου. Το παιδί στο πίσω 
κάθισμα πρέπει να κοιμόταν, δεν έκλαι- 
γε και δεν το άκουγα. Το κάθισμα ήταν 
χαμηλό και δεν το έβλεπα από τον κα
θρέφτη» φέρεται ότι είπε. Από το ση
μείο στο οποίο είχε παρκάρει το όχη
μά του περνούν συχνά πεζοί αλλά και 
αυτοκίνητα. Παρ' όλα αυτά, κανείς δεν 
αντιλήφθηκε ότι μέσα στο αυτοκίνητο 
χαροπάλευε το κοριτσάκι, καθώς το 
όχημα είχε φιμέ τζάμια.

«Πρόκειται για ένα φριχτό παιχνίδι 
της μοίρας. Χάθηκε ένα μωρό και μα
ζί χάθηκαν και άλλες δύο ψυχές, του 
ίδιου (σ.σ.: του 37χρονου πατέρα) και 
της μητέρας (σ.σ.: του βρέφους)» δή
λωσε ο δικηγόρος του 37χρονου πατέ
ρα Δημήτρης Λαμπράκης.

* w ·' U

Φρικτόβ ο θάνατοβ τουβρέφουβ στο Ι.Χ.
Το 5,5 μηνών κοριτσάκι που ξέχασε ο πατέρας του μέσα στο αυτοκίνητο πέθανε από θερμοπληξία και έλλειψη 

οξυγόνου, καθώς στο εσωτερικό του οχήματος επικρατούσαν ιδιαίτερα υψηλές θερμοκρασίες!

αρτυρικός ήταν 
ο θάνατος του 
5,5 μηνών κο- 
ριτσιού, το 
οποίο ξέχασε ο 

πατέρας του μέσα στο αυτοκίνη
το επί περίπου οκτώ ώρες, σύμ
φωνα με τα αποτελέσματα της νε
κροτομής που διενεργήθηκε στο 
άψυχο κορμάκι του άτυχου βρέ
φους! Την ίδια ώρα, διαστάσεις 
αρχαίας τραγωδίας δίνει στην 
αδιανόητη υπόθεση της Αρτας η 
αποκάλυψη πως τόσο η μητέρα 
του παιδιού όσο και ο 37χρονος 
που με την εγκληματική αφηρη
μάδα του έγραψε με τον πιο φρι- 
κτό τρόπο τον επίλογο για το ίδιο 
του το σπλάχνο αποπειράθηκαν 
να βάλουν τέλος στις ζωές τους.

Οπως τονίζεται στην ιατρο
δικαστική έκθεση, το αβάπτιστο 
αγγελούδι, που επρόκειτο να πά
ρει τα ονόματα Λυδία Ελένη, πέ
θανε από θερμοπληξία και έλ
λειψη οξυγόνου, αφού δεν μπο
ρούσε να αναπνεύσει μέσα στο 
κλειδωμένο όχημα, στο οποίο

επικρατούσαν ιδιαίτερα υψηλές 
θερμοκρασίες!

Ειδικότερα, ο ιατροδικαστής 
που εξέτασε τη σορό του βρέ
φους διαπίστωσε πως το 5,5 μη
νών κοριτσάκι υπέστη αίσθημα 
ασφυξίας, εφίδρωση, συριγμό 
στους πνεύμονες, δύσπνοια, βή- 
χα, δυσκολία αναπνοής και υπο- 
ξία (χαμηλή στάθμη οξυγόνου). 
Αποτέλεσμα όλων των παραπά
νω ήταν να υποστεί πνευμονικό 
οίδημα, που οδήγησε σε καρδια
κή ανακοπή.

Δρακόντεια μέτρα
0 37χρονος υπάλληλος του ΔΕΔ- 
ΔΗΕ, ο οποίος κατηγορείται για 
ανθρωποκτονία από αμέλεια, 
οδηγήθηκε χθες το πρωί στα δι
καστήρια υπό δρακόντεια μέ
τρα ασφαλείας, καθώς συγγενείς 
της συζύγου του είχαν απειλήσει 
πως θα τον σκοτώσουν. Κατόπιν 
συνοδευόμενος από τον δικηγό
ρο του οδηγήθηκε στον ανακρι
τή, από τον οποίο ζήτησε και έλα
βε προθεσμία για να απολογηθεί

Το άτυχο μωράκι 
θα λάβει ειδική ευχή 

από ιερέα, 
θα πάρει τα ονόματα 

Λυδία Ελένη και 
στη συνέχεια 
θα κηδευτεί

αύριο. Σύμφωνα με πληροφο
ρίες, που επιβεβαίωσε και ο δι
κηγόρος του, τις προηγούμενες 
ώρες αποηειράθηκε να αυτοκτο- 
νήσει μέσα στο νοσοκομείο, τυλί
γοντας ένα καλώδιο τηλεόρασης 
γύρω από τον λαιμό του. Ωστόσο, 
νωρίτερα ο πρόεδρος της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος είχε 
διαψεύσει κάτι τέτοιο. Σύμφωνα 
με άλλες πληροφορίες, που «λυ
γίζουν» ακόμα και τους πιο ψύ
χραιμους, μόλις η μητέρα του 
άτυχου κοριτσιού πληροφορή- 
θηκε ότι το παιδί της ήταν νεκρό,

αποπειράθηκε και εκείνη να βά
λει τέλος στη ζωή της, προσπα
θώντας να πέσει από το μπαλκό
νι του νοσοκομείου!

Η κηδεία του 5,5 μηνών κορι
τσιού από την Αρτα θα γίνει στις 
12.00 το μεσημέρι του Σαββάτου 
στην Γΐερδικορράχη. Για να ταφεί 
το παιδί θα πρέπει να έχει βαφτι
στεί, κάτι που δεν έχει γίνει. Για 
τον λόγο αυτό θα προηγηθεί μια 
ειδική ευχή από τον ιερέα, με την 
οποία το άτυχο κοριτσάκι θα πά
ρει τα ονόματα Λυδία Ελένη και 
στη συνέχεια θα κηδευτεί.

Στο Κλειδί Αρτας, τόπο κα
ταγωγής της μητέρας, ένα πέ
πλο πένθους έχει σκεπάσει όλη 
την τοπική κοινότητα, που αρνεί- 
ται να αποδεχθεί ότι το μικρό κο
ριτσάκι έφυγε τόσο πρόωρα και 
άδικα από τη ζωή. Μάλιστα, συγ
γενείς της νεαρής γυναίκας βρέ
θηκαν έξω από το Νοσοκομείο 
Αρτας, όπου απειλούσαν μέλη 
της οικογένειας του πατέρα. Συγ
γενής, δε, του 37χρονου δήλωσε 
πως ο παππούς του μωρού δέ

χτηκε απειλές από συγγενείς της 
μητέρας.

0 πατέρας πήρε προχθές το 
πρωί το 5,5 μηνών αγγελού
δι, ηροκειμένου να το αφήσει 
στον βρεφονηπιακό σταθμό. Για 
άγνωστους, όμως, λόγους, πάρ- 
καρε το αυτοκίνητό του στην οδό 
Αρτινών Πεσόντων, κοντά στα 
γραφεία του ΔΕΔΔΗΕ, και, αφού 
το κλείδωσε, έφυγε με υπηρεσι
ακό όχημα για τη Λευκάδα, ξε
χνώντας δεμένο στο παιδικό κα- 
θισματάκι το μόλις 5,5 μηνών κο
ριτσάκι του!

Οταν, στις 2 το μεσημέρι, η 
μητέρα του παιδιού πέρασε από 
τον βρεφονηπιακό σταθμό για 
να το παραλάβει και να γυρίσουν 
στο σπίτι τους, της είπαν ότι το 
παιδί δεν είχε έρθει εκείνη την 
ημέρα. Εντρομη κάλεσε τον σύ
ζυγό της και τον ρώτησε: «Πού 
είναι το παιδί;» Τότε ο ίδιος κατά
λαβε τι είχε κάνει και έτρεξε αμέ
σως στο αυτοκίνητο, όπου βρή
κε το παιδί νεκρό και με αφροι'τς 
στο στόμα!
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1  «Γυαλιά - καρφιά» έγινε το Κέντρο Υγείας της
Αλεξάνδρειας

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

85.75 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΗΜΑΘΙΑ
«Γυαλιά - καρφιά» το 
Κέντρο Yveias ,ΣΕΛ10

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΙΔΗΝ
«ΓυαΠιά - καρφιά» έγινε 
ίο Κέντρο Υγείας 
της Αλεξάνδρειας
ΔΥΟ άνδρες Ρομά μαζί με μία γυναίκα προσήλ- 
θαν στο κέντρο Υγείας Αλεξάνδρειας Ημαθίας 
το βράδυ της Τρίτης. Σύμφωνα με την καταγγε
λία του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννά- 
κου οι δυο άνδρες έφερε την γυναίκα για να εξε
ταστεί, ωστόσο φαίνεται πως βρίσκονταν υπό την 
επήρεια ουσιών.

Σύμφωνα πάντα με τα λεγάμενα του κ. Γιαννά- 
κου αν και το προσωπικό τους εξυπηρέτησε, αυτοί 
χτύπησαν τον τραυματιοφορέα, τραυματίζοντάς 
τον, σπάζοντας ό,τι βρουν μπροστά τους. Συγκε
κριμένα, έσπασαν τη τζαμαρία της κεντρικής εισό
δου και αποχώρησαν βρίζοντας και απειλώντας 
ότι θα επιστρέφουν να τους κάνουν κακό. Όπως 
τονίζει ο κ. Γιαννάκος, πριν από μία εβδομάδα 
είχαν προπηλακίσει τον παιδίατρο, «οι εργαζόμε
νοι φοβούνται μην συμβούν χειρότερα».
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1  ΒΑΦΤΙΣΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΣΤΟ... ΧΩΜΑ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1099.78
cm²

Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΒΑΦΤΙΣΗ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑ 

ΠΟ... ΧΩΜΑ

Απόπειρα αυτοκτονίας έκαναν 
η μητέρα και ο πατέρας που 
ξέχασε το αγγελούδι τους μέ
σα στο Ι.Χ. στην Αρτα. ■ 6
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1  ΒΑΦΤΙΣΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΣΤΟ... ΧΩΜΑ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

Μαρτυρικός ήταν ο θάνατος του 5,5 
μηνών κοριτσιού, το οποίο ξέχασε ο 
πατέρας του μέσα στο αυτοκίνητο επί 
περίπου οκτώ ώρες, σύμφωνα με τα 
αποτελέσματα της νεκροτομής που 
διενεργήθηκε στο άψυχο κορμάκι 
του άτυχου βρέφους!
Την ίδια ώρα, διαστάσεις αρχαίας 
τραγωδίας δίνει στην αδιανόητη υπό
θεση της Αρτας η αποκάλυψη πως 
τόσο η μητέρα του παιδιού όσο και 
ο 37χρονος που με την εγκληματική 
αφηρημάδα του έγραψε με τον πιο 
φρικτό τρόπο τον επίλογο για το ίδιο 
του το σπλάχνο αποπειράθηκαν να 
βάλουν τέλος στις ζωές τους.

Οπως τονίζεται στην ιατροδικα
στική έκθεση, το αβάπτιστο αγγελού
δι, που επρόκειτο να πάρει τα ονόμα
τα Λυδία Ελένη, πέθανε από θερμο
πληξία και έλλειψη οξυγόνου, αφού 
δεν μπορούσε να αναπνεύσει μέσα 
στο κλειδωμένο όχημα, στο οποίο επι
κρατούσαν ιδιαίτερα υψηλές θερμο
κρασίες! Ειδικότερα,ο ιατροδικαστής 
που εξέτασε τη σορό τόυ βρέφους δι
απίστωσε πως το 5 φ μηνών κοριτσάκι 
υπέστη αίσθημα ασφυξίας, εφίδρωση, 
συριγμό στους πνεύμονες, δύσπνοια, 
βήχα, δυσκολία αναπνοής καιυποξία 
(χαμηλή στάθμη οξυγόνου). Αποτέ
λεσμα όλων των παραπάνω ήταν να 
υποστεί πνευμονικό οίδημα, που οδή
γησε σε καρδιακή ανακοπή.

Στο δικαστήρια
Ο 37χρονος υπάλληλος του ΔΕΔ- 
ΔΗΕ, ο οποίος κατηγορείται για αν
θρωποκτονία από αμέλεια, οδηγήθη
κε χθες το πρωί στα δικαστήρια υπό 
δρακόντεια μέτρα ασφαλείας, καθώς 
συγγενείς της συζύγου του είχαν απει
λήσει πως θα τον σκοτώσουν. Κατό
πιν συνοδευόμενος από τον δικηγόρο 
του οδηγήθηκε στον ανακριτή, από 
τον οποίο ζήτησε και έλαβε προθε
σμία για να απολογηθεί αύριο. Σύμ
φωνα με πληροφορίες, που επιβεβαί
ωσε και ο δικηγόρος του, τις προη-

oioumvsis
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1  ΒΑΦΤΙΣΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΣΤΟ... ΧΩΜΑ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

γούμενες ώρες αποπειραθηκε να αυ- 
τοκτονήσει μέσα στο νοσοκομείο, 
τυλίγοντας ένα καλώδιο τηλεόρασης 
γύρω από τον λαιμό του. Ωστόσο, νω- 
ρίτεραοπρόεδροςτης ΠΟΕΔΗΝ Μι- 
χάλης Γιαννάκος είχε διαψεύσει κάτι 
τέτοιο. Σύμφωνα με άλλες πληροφορί
ες, που «λυγίζουν» ακόμα και τους πιο 
ψύχραιμους, μόλις η μητέρα του άτυ
χου κοριτσιού πληροφορήθηκε ότι το 
παιδί της ήταν νεκρό, αποπειράθηκε 
και εκείνη να βάλειτέλος στη ζωή της, 
προσπαθώντας να πέσει από το 
μπαλκόνι του νοσοκομείου!

Η κηδεία του 5,5 μη
νών κοριτσιού από την 
Αρτα θα γίνει στις 
12.00 το μεσημέρι του 
Σαββάτου στην Περ- 
δικορράχη. Για να τα
φεί το παιδί θα πρέπει 
να έχει βαφτιστεί, κάτι 
που δεν έχει γίνει. Για τον 
λόγο αυτό θα προηγηθεί 
μια ειδική ευχή από τον 
ιερέα, με την οποία το 
άτυχο κοριτσάκι θα 
πάρει τα ονόματα 
Λυδία Ελένη και στη 
συνέχεια θα κηδευτεί.

Πέπλο πένθοικ
Στο Κλειδί Αρτας, τόπο κα
ταγωγής της μητέρας, ένα πέπλο 
πένθους έχει σκεπάσει όλη την τοπι
κή κοινότητα, που αρνείται να απο
δεχθεί ότι το μικρό κοριτσάκι έφυγε 
τόσο πρόωρα και άδικα από τη ζωή. 
Μάλιστα, συγγενείς της νεαρής γυ
ναίκας βρέθηκαν έξω από το Νοσο
κομείο Αρτας,όπου απειλούσαν μέ
λη της οικογένειας του πατέρα. Συγ
γενής, δε,του 37χρονθυ δήλωσε πως 
ο παππούς του μωρού δέχτηκε απει
λές από συγγενείς της μητέρας.

Ο πατέρας πήρε προχθές το πρωί 
το 5,5 μηνών αγγελούδι, προκείμε- 
νου να το αφήσει στον βρεφονηπι
ακό σταθμό. Για άγνωστους, όμως,

λόγους, πάρκαρε το αυτοκίνητό του 
στην οδό Αρτινών Πεσόντων, κο
ντά στα γραφεία του ΔΕΔΑΗΕ,και, 
αφού το κλείδωσε, έφυγε με υπηρε
σιακό όχημα για τη Λευκάδα, ξεχνώ
ντας δεμένο στο παιδικό καθισματά- 
κι το μόλις 5 φ μηνών κοριτσάκι του! 
Οταν, στις 2'το μεσημέρι, η μητέρα 
του παιδιού πέρασε από τον βρεφο
νηπιακό σταθμό για να το παραλά- 
βει και να γυρίσουν στο σπίτι τους, 
της είπαν ότι το παιδί δεν είχε έρθει 

εκείνη την ημέρα. Εντρομη κά- 
λεσε τον σύζυγό της και 

τον ρώτησε: «Πού είναι 
το παιδί;» Τότε ο ίδιος 
κατάλαβε τι είχε κά
νει και έτρεξε αμέ
σως στο αυτοκίνητο, 
όπου βρήκε το παιδί 
νεκρό και με αφρούς 

στο στόμα! 
«Ξεκινήσαμε από 

το σπίτι στις 7.00. Αντί 
να στρίψω αριστερά 
στον βρεφονηπια
κό σταθμό, έστριψα 
δεξιά και πήγα στη 
δουλειά μου. Το παι
δί στο πίσω κάθισμα 

πρέπει να κοιμόταν, 
δεν έκλαιγε και δεν το 

άκουγα. Το κάθισμα ήταν 
χαμηλό και δεν το έβλεπα από 

τον καθρέφτη» φέρεται ότι είπε. Από 
το σημείο στο οποίο είχε παρκάρει το 
όχημά του περνούν συχνά πεζοί αλ
λά και αυτοκίνητα. Παρ' όλα αυτά, 
κανείς δεν αντιλήφθηκε ότι μέσα στο 
αυτοκίνητο χαροπάλευε το κοριτσά
κι, καθώς το όχημα είχε φιμέ τζάμια.

«Πρόκειται για ένα φριχτό παι
χνίδι της μοίρας. Χάθηκε ένα μω
ρό και μαζί χάθηκαν και άλλες δύο 
ψυχές, του ίδιου (σ.σ.: του 37χρο- 
νου πατέρα) και της μητέρας (σ.σ.: 
του βρέφους)» δήλωσε ο δικηγόρος 
του 37χρονου πατέρα Δημήτρης Λα- 
μπράκης.
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1  ΦΥΛΛΑΔΙΟ TOY ΚΚΕ Η κατάσταση στην Υγεία -
Πρόνοια να αποτελέσει κριτήριο ψήφου για τους
υγειονομι ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1066.34
cm²

Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ ΣΤΟ ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ
Ψήφισαν νέα χαράτσια στους Ααούς 
για να «ταΐζουν» το Ταμείο Ανάκαμψης
Πλήρης αποκάλυψη του κοινού τους προγράμ 
ματος, που φορτώνει με νέα βάρη τον λαό | 
Αλλη μια απόδειξη για την προεκλογική κοι 
δία των «αυξήσεων» στους μισθούς
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1  ΦΥΛΛΑΔΙΟ TOY ΚΚΕ Η κατάσταση στην Υγεία - Πρόνοια να αποτελέσει
κριτήριο ψήφου για τους υγειονομι ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-05-2023

ΦΥΛΛΑΔΙΟ TOY ΚΚΕ

Η κατάσταση στην Υγεία - Πρόνοια 
να αποτελέσει κριτήριο ψήφου για 
τους υγειονομικούς και όλο τον λαό

ε ένα ακόμα 4σέλιδο φυλλάδιο ίο ΚΚΕ απευθύνεται τό
σο στους υγειονομικούς όσο και σε όλο τον λαό, καλώ- 
ντας τους να κάνουν κριτήριο ψήφου στις εκλογές της 
21ης Μάη την κατάσταση στην Υγεία - Πρόνοια.

«Ψηφίζουμε ΚΚΕ γιατί:
Το ΚΚΕ είχε τη δική του συμβολή για να κρατηθεί όρθιο το 

δημόσιο σύστημα Υγείας και να μειωθούν οι τεράστιες συ
νέπειες στη ζωή και την υγεία του λαού μας από την πανδη
μία COVID-19», σημειώνεται αρχικά στο φυλλάδιο, που αναλυ
τικά αναφέρει:

«Την ίδια περίοδο η κυβέρνηση της ΝΔ προστάτευσε τους ι
διωτικούς ομίλους από την περίθαλψη ασθενών με C0VID-19, 
τους πριμοδότησε αδρά ώστε να κερδοσκοπούν πάνω στον αν
θρώπινο πόνο είτε με τα τεστ είτε με τη λοιπή νοσηρότητα αφού 
τα δημόσια νοσοκομεία έγιναν "μιας νόσου". Αξιος συμπαραστά
της της κυβέρνησης ήταν ο ΣΥΡΙΖΑ του "θα λογαριαστούμε με
τά" και "των υπουργών κοινής αποδοχής". Είναι μια ακόμη από
δειξη ότι ο λαός μας δεν έχει να περιμένει καλύτερες μέρες από 
τον ΣΥΡΙΖΑ που είναι δεσμευμένος στην ίδια στρατηγική της ΕΕ. 
Γι’ αυτό ακόμα και στην πιο σκληρή φάση της πανδημίας ακού
σαμε από τα στελέχη του για "επίταξη του ιδιωτικού τομέα αλλά 
...σε λογικές τιμές", "μέτρα ενίσχυσης της δημόσιας Υγείας, αλ
λά ...πάντα κοστολογημένα".

Οι εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία και τις πρωτοβάθμι
ες μονάδες Υγείας βιώσαμε τον κλονισμό του συστήματος Υγεί
ας από την πανδημία. Η αυτοθυσία και η αυταπάρνηση του μεγα
λύτερου τμήματος των υγειονομικών θα ήταν αρκετή αν δεν είχε 
εμπόδιό της τη διαχρονική υποχρηματοδότηση, τις δραματικές 
ελλείψεις προσωπικού, την απουσία επαρκών σύγχρονων μέσων 
και υποδομών. Αποδείξαμε με τους αγώνες μας, χωρίς να φο
βηθούμε απαγορεύσεις και περιορισμούς, ότι "κάτω από τις μά
σκες υπάρχει φωνή", ότι "μόνο ο λαός μπορεί να σώσει τον λαό".

Το ΚΚΕ πρωτοστάτησε στον αγώνα
για να μην περάσουν τα σχέδια
της κυβέρνησης της ΝΔ για το "νέο ΕΣΥ"

Η κυβέρνηση της ΝΔ με σειρά νομοθετικών παρεμβάσεων προ
σάρμοσε ακόμη πιο σφιχτά τη λειτουργία των δημόσιων δομών 
σε όλα τα επίπεδα - από την Πρωτοβάθμια Φροντίδα, τη δευτε
ροβάθμια περίθαλψη, μέχρι τις προνοιακές δομές - στα ιδιωτικά 
οικονομικά κριτήρια, με ανταποδοτικές λογικές, ενίσχυση της ε- 
μπορευματικής λειτουργίας. Οι αντιλαϊκοί νόμοι που νομοθέτησε 
η ΝΔ για τη δευτεροβάθμια περίθαλψη, την Ψυχική Υγεία, τον Ε- 
ΟΠΥΥ, την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και το φιάσκο του προ
σωπικού γιατρού, την ιδιωτικοποίηση του Παιδοογκολογικού Κέ
ντρου, την καθιέρωση των ΣΔΙΤ "ωρίμασαν" και αποτέλεσαν συ
νέχεια του αντιλαϊκού έργου και νόμων των προηγούμενων κυβερ
νήσεων όλων των "αποχρώσεων".

Με οργάνωση της πάλης και με ΚΚΕ πιο ισχυρό στις εκλογές 
και στο λαϊκό κίνημα, για να είναι δυνατός ο ίδιος ο λαός και όσο 
γίνεται πιο αδύναμη η επόμενη αντιλαϊκή κυβέρνηση, μπορούμε 
να πούμε "ως εδώ", να βάλουμε φρένο στις συγχωνεύσεις και τις 
καταργήσεις κλινών - κλινικών και νοσοκομείων που ετοιμάζουν, 
στη μετατροπή των νοσοκομείων από ΝΠΔΔ (δημοσίου δικαίου) 
σε ΝΠΙΔ (ιδιωτικού δικαίου).

Το ΚΚΕ έφερε στη Βουλή
την καθημερινή ζοφερή πραγματικότητα
που αφορά την Υγεία του λαού

Η υποβάθμιση του δημόσιου συστήματος Υγείας και η εμπο- 
ρευματοποίηση των υπηρεσιών του, οι κλειστές χειρουργικές αί
θουσες και η πολύμηνη αναμονή για ένα ραντεβού, οι τεράστιες 
ελλείψεις σε προσωπικό, η δραστική μείωση των κρατικών δαπα
νών και η αύξηση των άμεσων και έμμεσων πληρωμών του λαού 
για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη είναι αποτελέσματα της 
πολιτικής όλων των κυβερνήσεων, που φάνηκε με τον πιο τραγι
κό τρόπο στα τρία χρόνια πανδημίας και κόστισε 37.000 νεκρούς.

Η δράση του ΚΚΕ μέσα στη Βουλή, με τις 627 Ερωτήσεις, Επί
καιρες Ερωτήσεις και Επερωτήσεις που έκανε την τετραετία που 
πέρασε, αλλά κυρίως μέσα από τη δράση του στο κίνημα, σε κάθε 
Κέντρο Υγείας, νοσοκομείο, προνοιακή δομή και γενικά στις μο
νάδες Υγείας - Πρόνοιας φανέρωσε ότι τη δύναμη που του δίνει 
ο λαός την καταθέτει στον αγώνα για την υπεράσπιση και προώ
θηση των εργατικών - λαϊκών συμφερόντων. Από αυτά είναι δε

σμευμένο το ΚΚΕ και όχι από την κερδοφορία των ι
διωτικών ομίλων στην Υγεία, που χρόνο με τον χρό
νο σπάνε κάθε ρεκόρ κερδών.

Το ΚΚΕ αγωνίστηκε μέσα από 
τα σωματεία, τα συνδικάτα και 
τους φορείς του λαϊκού κινήματος 
για τις λαϊκές ανάγκες στην Υγεία

Πάλεψε μαζί με τον λαό για:
• Εξασφάλιση από το κράτος της δωρεάν, πλήρους και απρόσκο
πτης ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης και νοσηλείας σε όλους.
• Πλήρη και επαρκή κρατική χρηματοδότηση των δημόσιων νο
σοκομείων, των Κέντρων Υγείας και των άλλων μονάδων Υγείας 
από τον κρατικό προϋπολογισμό.
• Μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, πλήρους και απο
κλειστικής απασχόλησης, όλων των κλάδων και ειδικοτήτων στα 
δημόσια νοσοκομεία, στα Κέντρα Υγείας και τις άλλες μονάδες 
Υγείας. Μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων και εργολαβικών 
εργαζομένων.
• Αύξηση των εισακτέων στις σχολές Ιατρικής και Νοσηλευτικής 
για να εξασφαλιστεί η επάρκεια στελέχωσης των δημόσιων μο
νάδων Υγείας.
• Κατάργηση του μέτρου της αναστολής εργασίας.
• Κατάργηση κάθε είδους πληρωμής στην Υγεία για όλο τον λαό.
• Ανάπτυξη τμημάτων με διεπιστημονικές ομάδες για την παρακο
λούθηση των ασθενών που νόσησαν από τον κορονοϊό. Για πλήρη 
και δωρεάν εξασφάλιση των αναγκαίων υπηρεσιών αποκατάστασης.
• Ανάπτυξη και στελέχωση των κρατικών υπηρεσιών Υγείας και 
Ασφάλειας στην Εργασία με προσλήψεις μόνιμων ιατρών Εργασί
ας, τεχνικών Ασφάλειας, νοσηλευτών, επισκεπτών Υγείας. Προ
σανατολισμός στην πρόληψη και αντιμετώπιση του επαγγελμα
τικού κινδύνου.
• Δωρεάν διάθεση των ειδικών φαρμάκων και των φαρμάκων για 
τις ασθένειες που τις συνοδεύουν, των συμπληρωμάτων διατρο
φής, το υγειονομικό και αναλώσιμο υλικό από τα δημόσια νοσο
κομεία, τα Κέντρα Υγείας και τις μονάδες του ΕΟΠΥΥ στους χρό
νιους πάσχοντες και στα ΑμεΑ.
• Πλήρεις υπηρεσίες πρόληψης, θεραπείας και αποκατάστασης 
στους μετανάστες αποκλειστικά από τις δημόσιες μονάδες Υγείας.

Για να σταματήσει:
- Η συνεχής περιστολή κατακτημένων εργασιακών δικαιωμάτων, 

όπως άδειες μητρότητας, κόψιμο κανονικών αδειών, χρωστούμενα 
ρεπό, επέκταση ωραρίου - διπλοβάρδιες, ωράριο ειδικευόμενων κ.ά.

- Η καθήλωση των μισθών και της μισθολογικής εξέλιξης για πά
νω από μια δεκαετία σε μόνιμο και επικουρικό προσωπικό.

- Η επέκταση των "ελαστικών" μορφών απασχόλησης, η εργα
σιακή ομηρία μέσα από δεκάδες διαφορετικές συμβάσεις ορισμέ
νου χρόνου σε όλες τις βαθμίδες.

Το ΚΚΕ κατήγγειλε τις συνθήκες εργασίας για τους χιλιάδες ερ
γαζόμενους στην ιδιωτική Υγεία και την Ειδική Αγωγή, χωρίς ουσι
αστικά εργασιακά, συνδικαλιστικά δικαιώματα, χωρίς Συλλογικές 
Συμβάσεις. Ανέδειξε ότι πίσω από τις πολυτελείς βιτρίνες των ι
διωτικών κλινικών, των διαγνωστικών κέντρων κυριαρχεί το σκλη
ρό προσωπείο των καπιταλιστών μετόχων των επενδυτικών funds 
που κάνουν τον πόνο και την ανάγκη του ασθενούς έπιχειρηματι- 
κή ευκαιρία. Μετόχων που δεν γνωρίζουν πιθανόν πού βρίσκονται 
οι κλινικές που έχουν στο μετοχικό τους χαρτοφυλάκιο, γνωρίζουν 
όμως πολύ καλά την ευνοϊκή πολιτική που ασκούν γι’ αυτούς όλες 
ανεξαιρέτως οι κυβερνήσεις. Γι’ αυτό και στον χώρο της ιδιωτικής 
Υγείας δραστηριοποιούνται επιχειρηματικά σχήματα της εγχώρι
ας και διεθνούς οικονομικής ελίτ.

Το ΚΚΕ έχει στον πυρήνα
της πολιτικής του πρότασης
την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας

Η συνεχιζόμενη διάλυση των όποιων στοιχειωδών υποδομών της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας επί όλων των κυβερνήσεων έ
χει ως αποτέλεσμα τη μείωση των δομών κατά 50% και του προ
σωπικού κατά 60% τα τελευταία 15 χρόνια. Βήμα βήμα η πολιτι
κή ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ εκχώρησε αρμοδιότητες της ΠΦΥ, της 
προστασίας του παιδιού, των ΑμεΑ, των ψυχικά νοσούντων, των 
χρονίως πασχόντων σε ιδιώτες, "ιδρύματα", "ΜΚΟ", ΝΠΙΔ και κά
θε άλλη μορφή ιδιωτικής πρωτοβουλίας.

Εχει πλέον αποδειχθεί και είναι ώριμο να αναπτυχθεί η Πρώτο-
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βάθμια Φροντίδα Υγείας, σε πανελλαδικό επίπεδο, με χρηματο
δότηση αποκλειστικά από το κράτος, χωρίς καμία εμπλοκή - συμ
μετοχή του ιδιωτικού τομέα, των ΜΚΟ, των διαφόρων "κοινωνι
κών συνεταιρισμών".

Πυρήνας της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας είναι το Κέντρο 
Υγείας, με τα αποκεντρωμένα ιατρεία και τις κινητές μονάδες που 
συνδέονται με αυτό.

Κέντρο Υγείας πλήρως στελεχωμένο με όλες τις βασικές ειδι
κότητες γιατρών, οδοντιάτρων, νοσηλευτών, μαιών, ψυχολόγων, 
κοινωνικών λειτουργών, επισκεπτών Υγείας, φυσιοθεραπευ
τών και άλλων υγειονομικών. Με σύγχρονο τεχνολογικό εξοπλι
σμό, διαγνωστικά εργαστήρια, οδοντιατρεία, φυσικοθεραπευτή- 
ρια, φαρμακεία κ.λπ.

Το βασικό κριτήριο ανάπτυξης της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υ
γείας πρέπει να είναι η πλήρης και απολύτως δωρεάν κάλυψη ό
λων των αναγκών σε υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεί
ας (πρόληψη, θεραπεία, αποκατάσταση) όλο το 24ωρο, 365 μέ
ρες τον χρόνο.

Το ΚΚΕ θεωρεί ότι η Υγεία και η Πρόνοια 
είναι κοινωνικό αγαθό και δικαίωμα 
για όλους. Δεν μπορεί να είναι εμπόρευμα 
και προνόμιο για όποιον έχει δυνατότητα 
να πληρώσει

Η αντίληψη ότι η Υγεία πρέπει να κοστολογείται και να πληρώνε
ται από τους εργαζόμενους και τον λαό, ακόμα και όταν αυτό δεν 
αφορά άμεσες πληρωμές (κάτι που γίνεται έτσι κι αλλιώς ευρέως) 
αποτελεί κοινή συνισταμένη όλων των κομμάτων. Η καταλήστευ- 
ση του ΕΟΠΥΥ, δηλαδή του Ταμείου όπου συγκεντρώνονται όλες 
οι εισφορές του κλάδου Υγείας των εργαζομένων, των αυτοαπα
σχολούμενων επιστημόνων, των ΕΒΕ, είναι μια γνωστή και αποτυ
χημένη συνταγή. Δοκιμάστηκε με τα αποθεματικά των ασφαλι
στικών ταμείων που εξανεμίστηκαν για τη σωτηρία των τραπεζών 
και οδήγησαν στις αλλεπάλληλες περικοπές στις συντάξεις, στην 
καρατόμηση της 13ης και 14ης σύνταξης από τα μνημόνια των κυ
βερνήσεων ΠΑΣΟΚ - ΝΔ και τον νόμο Κατρούγκαλου του ΣΥΡΙΖΑ.

Η μετατροπή της ασθένειας, της αναπηρίας, της αποκατάστα
σης, της ψυχικής νόσου, της μαθησιακής δυσκολίας, του φαρμά
κου, της προστασίας των πιο ευάλωτων τμημάτων της κοινωνίας 
σε χρυσοφόρο εμπόρευμα για τα κοράκια της ιδιωτικής Υγείας και 
συνολικότερα η επιχειρηματική δράση στους ευαίσθητους χώρους 
της Πρόνοιας και της Ειδικής Αγωγής πρέπει να καταδικαστεί.

Η κυβέρνηση της ΝΔ υπήρξε πρωτοπόρος σε αυτήν την εξέλιξη. 
Αξιοποίησε στην κυβερνητική της θητεία την "υποδομή" που της 
παρέδωσε η προηγούμενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ μαζί με τους 
ακροδεξιούς ΑΝΕΛ. Η προώθηση της εμπορευματοποίησης των 
δημόσιων δομών και η λειτουργία τους ως Ανώνυμων Εταιρειών 
είναι το πιο χαρακτηριστικό έργο των κυβερνήσεων της τελευταί
ας περιόδου. Μάλιστα, επί των ημερών της διακυβέρνησης ΣΥΡΙ- 
ΖΑ εγκαινιάστηκε η πιο εμβληματική σύμπραξη στο επίπεδο της 
δευτεροβάθμιας περίθαλψης - το Νοσοκομείο της Σαντορίνης - 
που είναι το πρώτο νοσοκομείο - ΑΕ στη χώρα.

ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ - ΜέΡΑ25 συμφωνούν σε σειρά μεταρ
ρυθμίσεων που έχουν ενισχύσει τον ανταποδοτικό χαρακτήρα των 
υπηρεσιών Υγείας, την καταλήστευση των ασφαλιστικών ταμείων, 
την κοστολόγηση υπηρεσιών στις οποίες ο ασφαλισμένος έπρεπε 
να έχει δωρεάν πρόσβαση.

Το ΚΚΕ διεξάγει χρόνια τώρα ανυποχώρητο αγώνα με ορίζο
ντα την πραγματική λύση που αποτελεί: Η κατάργηση κάθε ε
πιχειρηματικής δράσης στην Υγεία, με την ανάπτυξη ενός ενι
αίου, σύγχρονου, αποκλειστικά κρατικού και δωρεάν συστή
ματος Υγείας, πανελλαδικά αναπτυγμένου, με κεντρικό σχεδί
ασμά, πλήρως και επαρκώς χρηματοδοτούμενου από τον κρατι
κό προϋπολογισμό, με κριτήριο την πλήρη και απολύτως δωρε
άν πρόληψη, περίθαλψη, αποκατάσταση της υγείας του λαού».
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1  Οι θέσεις του ΚΚΕ για τη Δημόσια Υγεία
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

105.68 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι θέσεις 
του ΚΚΕ 
για τη Δημόσια 
Υγεία

Εκδήλωση με θέμα «Οι θέ
σεις του ΚΚΕ για τη Δημό
σια Υγεία» διοργανώνει η ΤΕ 
Σερρών του ΚΚΕ, αύριο Πα
ρασκευή 12 Μάη, στις 7 μ.μ., 
στο αμφιθέατρο των Μηχανι
κών στο ΔΙΠΛΕ Σερρών.

Την εκδήλωση θα προλογί
σει ο Βαγγέλης Παπαμιχά- 
λης, γιατρός νευρολόγος, πρό
εδρος της Ενωσης Νοσοκομει
ακών Ιατρών Σερρών.

Θα μιλήσουν:
Ηλίας Κονδύλης, ψυχίατρος, 

αναπληρωτής καθηγητής Πο
λιτικής Υγείας - Πρωτοβάθμι
ας Φροντίδας Υγείας στο τμή
μα Ιατρικής του ΑΠΘ, αντιπρό
εδρος της Διεθνούς Ενωσης 
για την Πολιτική Υγείας στην 
Ευρώπη (ΑΗΑΡΕ), εκλεγμέ
νος στο ΔΣ του Ενιαίου Συλ
λόγου ΔΕΠ στο ΑΠΘ, υποψή
φιος βουλευτής του ΚΚΕ στην 
Α’ Θεσσαλονίκης.

Χαράλαμπος Βελιώτης, παι
δίατρος - νεογνολόγος. Μέλος 
του ΔΣ του Ιατρικού Συλλόγου 
Σερρών. Υποψήφιος βουλευ
τής Σερρών με το ΚΚΕ.

Φιλιώ Δΐμηζα, Μ.Sc. PhD, 
Χημικός φαρμακοποιός, Επι
στημονική Συνεργάτης, Με
ταδιδακτορική ερευνήτρια 
ΠΦΥ - Πολιτική Υγείας, Ιατρι
κή ΑΠΘ, Εκλέκτορας Πανελ
λήνιου Φαρμακευτικού Συλ
λόγου (ΠΦΣ).
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1  Ένας μαρτυρικός θάνατος και δύο ζωές στην κόλαση
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1144.09
cm²

Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το «Σύνδρομο του 
ξεχασμένου μωρού»
Η αδιανόητη τραγωδία στην 

Άρτα με τον πατέρα 
που άφησε στο αυτοκίνητο 
το 5,5 μηνών κοριτσάκι του 

και το βρήκε πεθαμένο

Ένας μαρτυρικός 
θάνατος και δύο 

ζωές στην κόλαση
Ρεπορτάζ:
Εήα Παπαδάτοί)

Φ
αγωμένο παραμένει ίο πανελ
λήνιο από την ασύλληπτη τρα
γωδία με το άτυχο μωρό, που 
Εέχασε ο πατέρας του στο αυ
τοκίνητο στην Άρτα για περί
που έΕι ώρες, με αποτέλεσμα να βρει 

μαρτυρικό θάνατο. Το πόρισμα της 
νεκροτομής που έγινε στο Πανεπι
στήμιο Ιωαννίνων έδειΕε πως το μό
λις 5,5 μηνών κοριτσάκι πέθανε από 
θερμοπληΕία και έλλειψη οΕυγόνου.

Οι τελευταίες στιγμές του άτυ
χου βρέφους ήταν μαρτυρικές καθώς 
υπέστη ασφυκτικό θάνατο, αφού δεν 
μπορούσε να αναπνεύσει στο κλει
δωμένο όχημα, στο οποίο είχαν ανα
πτυχθεί υψηλές θερμοκρασίες που 
εικάζεται πως έφτασαν τους 45 βαθ
μούς Κελσίου.

Αύριο η απολογία
Ο 37χρονος πατέρας Κώστας Ζ. 

οδηγήθηκε χθες το πρωί στον ανακρι
τή, κατηγορούμενος για θανατηφόρα 
έκθεση ανηλίκου σε βαθμό κακουρ
γήματος και πήρε προθεσμία για να 
απολογηθεί αύριο. Η μεταγωγή του 
έγινε υπό δρακόντεια μέτρα ασφα
λείας εΕαιτίας φόβου λιντσαρίσμα
τος από συγγενείς της οικογένειας 
της 27χρονης συζύγου του, οι οποίοι 
από την πρώτη στιγμή τον θεωρούν 
ως τον μοναδικό υπαίτιο της τραγω
δίας. Αμέσως μετά επέστρεψε στο 
νοσοκομείο όπου νοσηλεύεται φρου- 
ρούμενος, ενώ τα μόνα άτομα με τα 
οποία έχει επαφή είναι οι γονείς του.

Ο άντρας εΕακολουθεί να βρίσκε
ται σε κατάσταση σοκ και όπως έγινε

Τραγωδία στην Άρια:
Η μητέρα πήγε να 

πηδήΕει από μπαλκόνι 
και ο πατέραε να 

κρεμαστεί με καλώδιο

γνωστό προσπάθησε να απαγχονι- 
στεί με καλώδιο τηλεόρασης, αλλά 
εμποδίστηκε από αστυνομικούς και 
γιατρούς, κάη που ωστόσο διέψευσε 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχά- 
λης Γιαννάκος.

Ο δικηγόρος του Δημήτρης Λα- 
μπράκης, πάντως, επιβεβαίωσε την 
άσχημη ψυχολογική κατάσταση του 
πελάτη του, ο οποίος του ψέλλισε το 
εΕής: «Να μην ζήσει κανένας άνθρω
πος αυτή την κατάσταση».

Την ίδια στιγμή, συντετριμμένη 
είναι η 27χρονη μητέρα η οποία ζη
τάει διαρκώς το μωράκι της, ενώ

ΨΥΧΙΑΤΡΕΙΟ
Αργά χθες το βράδυ έγινε 
γνωστό πως ο κατηγορούμε
νος πατέρας μεταφέρθηκε 
εσπευσμένα στην ψυχιατρι
κή κλινική του Νοσοκομείου 
της Άρτας. Όπως μετέδωσαν 
τα τοπικά ΜΜΕ, συντετριμμέ
νος ο 35χρονος έπαθε κρίση 
πανικού, δύσπνοια και τελικά 
λιποθύμησε μέσα στον θάλα
μο όπου νοσηλεύεται φρου- 
ρούμενος.

για να παραμείνει ήρεμη λαμβάνει 
φαρμακευηκή αγωγή. Δυστυχώς και 
αυτή επιχείρησε να βάλει τέλος στη 
ζωή της απειλώντας να πέσει από το 
μπαλκόνι του νοσοκομείου.

Κι ενώ οι γονείς προσπαθούν να 
μαζέψουν τα κομμάτια τους, θερμό
αιμοι συγγενείς της μητέρας από το 
Κλειδί Άρτας απειλούν τον 37χρονο 
και την οικογένειά του!

Το Σάββατο η κηδεία
Η τραγωδία συνέβη το πρωί της 

Τρίτης, όταν το αυτοκίνητο του 
37χρονου παρέμεινε σταθμευμένο 
για περίπου έΕι ώρες σε πάρκινγκ 
σουπερμάρκετ όπου είχε συναντη
θεί με συνάδελφό του (εργάζεται 
στη ΔΕΔΔΗΕ), προκειμένου να 
μεταβούν σε σημείο όπου υπήρχε 
σοβαρή βλάβη. Ο πατέρας Εέχασε 
ότι στο αυτοκίνητο είχε το μωρό, 
που έπρεπε προηγουμένως να έχει 
αφήσει στον βρεφονηπιακό σταθμό. 
Δυστυχώς, ουδείς από τους περαση- 
κούς ή τους διερχόμενους οδηγούς 
δεν είδε ότι μέσα υπήρχε το μωρό, 
καθώς τα φιμέ τζάμια τούς εμπόδι
ζαν να δουν το εσωτερικό του.

Σύμφωνα με πληροφορίες που 
μεταδόθηκαν στο Mega, το βρέφος 
καθημερινά πήγαινε στον βρεφονη
πιακό σταθμό η 27χρονη μητέρα του 
και την Τρίτη ήταν η πρώτη φορά που 
ανέλαβε να το πάει ο πατέρας του. 
Όπως έγινε γνωστό, το 5,5 μηνών 
κοριτσάκι θα ταφεί το Σάββατο στο 
χωριό της μητέρας του. Λίγη ώρα 
πριν, με το πρωτόκολλο της «Ακο
λουθίας των Αγίων Νηπίων» θα λά
βει το όνομα Λυδία - Ελένη.

evapapadaIou@gmail.com
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1  Ένας μαρτυρικός θάνατος και δύο ζωές στην κόλαση
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-05-2023

πάλευε να ανασάνει. Λιπο
θύμησε και δευτερόλεπτα
αργότερα κατέληξε.

οδήγησε σε καρδιακή ανακοπή λόγω 
υποξυγοναιμίας (έλλειψης οξυγόνου), 
ταχυκαρδία και κυάνωση. Το κοριτσάκι 
«ξέμεινε» από αέρα, όπως χαρακτη
ριστικό διαπίστωσε η ιατροδικαστής, 

και για αρκετά δευτερόλεπτα

Σύμφωνα με την ιατροδικαστική έκθε
ση που συντάχθηκε από την καθηγή- 
τρια Τοξικολογίας του Πανεπιστημια
κού Νοσοκομείου Ιωαννίνων, Βασιλική 
Μπούμπα, μετά τη διαδικασία της νε- 
κροψίας-νεκροτομής, αιτία θανάτου του 
βρέφους ήταν η συσσώρευση υγρών 
στον πνεύμονα, που προκάλεσαν πνευ 
μονικό οίδημα. Το πνευμονικό οίδημα

Το «σύνδρομο 
του Ξεχασμένου 
μωρού» χτυπά 
και την Ελλάδα

Σοκαρισμένη η Ελλάδα προσπαθεί να συ- 
νέλθει από τον θάνατο του βρέφους στην 
Άρτα και να συνειδητοποιήσει τον απίστευ
το τρόπο με τον οποίο έφυγε από τη ζωή. 
Για τα ελληνικά δεδομένα, τέτοιου είδους 
περιστατικά είναι σπάνια, όμως, στο εξω
τερικό και ειδικότερα στις ΗΠΑ η συχνό
τητα ανάλογων συμβάντων έχει δημιουρ
γήσει διάφορες θεωρίες με γνωστή αυτή 
του «συνδρόμου του ξεχασμένου μωρού» 
(forgotten baby syndrome).
«Είναι όταν ο γονιός χάνει εντελώς την

επίγνωση ότι το παιδί βρίσκεται μέσα στο 
αυτοκίνητο. Είναι το σύστημα συνήθειας του 
εγκεφάλου μας. Μας επιτρέπει να κάνου
με πράγματα χωρίς να τα σκεφτόμαστε», 
λέει ο Ντέιβιντ Ντάιαμοντ, καθηγητής Ψυ
χολογίας, Μοριακής Φαρμακολογίας και 
Φυσιολογίας στο Πανεπιστήμιο της Νότιας 
Φλόριντα. Ο ειδικός εξηγεί ότι όταν υπάρ
χει ανταγωνισμός μεταξύ του «συστήματος 
μνήμης συνήθειας» και του «συστήματος 
μελλοντικής μνήμης» του εγκεφάλου και το 
«σύστημα μνήμης συνήθειας» υπερισχύει,

τότε μπορεί να εμφανιστεί το «σύνδρομο 
του ξεχασμένου μωρού». Για παράδειγμα, 
όταν οι γονείς πάνε στη δουλειά τους και 
ξεχνούν να αφήσουν τα παιδιά τους στον 
παιδικό σταθμό, αυτό συμβαίνει επειδή 
συνήθως δεν αποτελεί τμήμα της ρουτί
νας τους.
Στις περισσότερες περιπτώσεις, αυτά τα 
επεισόδια αφορούν ενήλικες που έχουν 
σώας τας φρένας, με τις ψυχικές και γνω
στικές τους λειτουργίες να είναι απολύτως 
φυσιολογικές.
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1  Πλεύρης: Μεγάλο πρόβλημα του ΕΣΥ η έλλειψη
ανθρώπινου δυναμικού στα νησιά

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

119.58 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πλεύρης:
Μεγάλο 
πρόβλημα του 
ΕΣΥ η έλλειψη 
ανθρώπινου 
δυναμικού 
στα νησιά
Τα τελευταία χρόνια 
υπάρχει μιία φυγή 
δυναμικού στο εξωτερικό 
αλλά και ένας πιο 
ανταγωνιστικός ιδιωτικός 
τομέας, είπε ο υπουργός 
Υγείας

«Το μεγάλο πρόβλημα του ΕΣΥ 
είναι η έλλειψη σε ανθρώπινο δυνα
μικό κυρίως στα νησιά», τόνισε στο 
ΣΚΑΪ 100,3 ο υπουργός Υγείας Θά- 
νος Πλεύρης, σημειώνοντας ότι «για 
αυτό το λόγο πρέπει να χρησιμοποι
ηθεί και ο ιδιωτικός τομέας».

Εξήγησε ότι «τα τελευταία χρόνια 
υπάρχει μία φυγή δυναμικού στο 
εξωτερικό αλλά και ένας πιο αντα
γωνιστικός ιδιωτικός τομέας τόσο σε 
αμοιβές όσο και σε σχέσεις εργασί
ας». Για αυτό, σημείωσε ο υπουργός 
«έχει δοθεί η δυνατότητα να χρησι
μοποιούνται ιδιώτες γιατροί όπου 
υπάρχουν κενά».

Σημείωσε επίσης «δεν θέλουμε να 
φεύγει κάποιος από το ΕΣΥ, αλλά 
να μπορούν να έχουν παράλληλη 
απασχόληση - ειδικά στις λεγάμε
νες άγονες ειδικότητες - για να μην 
υπάρχει πρόβλημα».

Ανέφερε επίσης ότι «στα νησιά 
μπορούν να πάνε αν το επιθυμούν 
- σε όποια θέση ανοίγει - και οι συ
νταξιούχοι γιατροί». Ο κ Πλεύρης 
σημείωσε τέλος ότι «αυτή τη στιγμή 
δεν παρατηρούνται ράντζα στα δη
μόσια νοσοκομεία, γιατί χρησιμοποι
είται επικουρικά στις εφημερίες και 
ο ιδιωτικός τομέας».

Πηγή: skai.gr
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1  Πληρώνουν ιδιωτική εταιρεία για αναπνευστήρα
επειδή δεν έχουν στα νοσοκομεία!

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-05-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

107.99 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πληρώνουν ιδιωτική εταιρεία για αναπνευστήρα 
επειδή δεν έχουν στα νοσοκομεία!

Οικογένεια παιδιού με βαριά αναπηρία στο «Αγλαΐα Κυριά
κού» πληρώνει για την ενοικίαση αναπνευστήρα, αφού το 
νοσοκομείο δεν διαθέτει, αναφέρει σε καταγγελία η Συντο
νιστική Επιτροπή Αναπήρων. Το παιδί για να βγει από ΜΕΘ 
χρειάζεται ειδικό αναπνευστηράκι το οποίο το νοσοκομείο 
δεν διαθέτει και πρέπει να πληρώνει η οικογένεια σε ιδιω
τική εταιρεία 300 ευρώ τον μήνα. Την ίδια στιγμή, περιμέ
νει έγκριση από τον ΕΟΠΥΥ, για τη χορήγηση αναπνευστή
ρα στο σπίτι, που καθυστερεί, ενώ ο Οργανισμόε δεν θα 
καλύψει το σύνολο του κόστουε.
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